Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4138 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Solicitamos a aquisicdo, através de verba de adiantamento, de trés maquinas de calcular de mesa, com
bobina, nas especificagdes em anexo.

Informamos ainda que as trés maquinas que utilizamos estdo apresentando falhas na numeracéo impressa
na bobina, por serem muito antigas e o Setor de Patrimonio desta CMPA nao possui outras para reposigdo imediata.

, eiI_ Documento assinado eletronicamente por Jurema Bastos de Almeida, Chefe, em 14/03/2023, as 14:34, conforme
Fi=le L‘?_l| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrdnica de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
st verificador 0520507 e o codigo CRC 4D260AB5.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn° 0520507


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4138 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

PROJETO BASICO

1. OBJETIVO - aquisigdo de trés maquinas de calcular para o Setor de Tesouraria.
2. OBJETO - aquisicao de trés maquinas de calcular para o Setor de Tesouraria, sala 143.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISICAO - As maquinas atuais, apresentam falhas na numeracdo impressa
na bobina por serem muito antigas, dificultando a conferéncia de valores diariamente, para pagamento.

4. DESCRICAO DETALHADA DO OBJETO - Calculadora de mesa semiprofissional, até 6 horas de uso diario, com
impressao 2 cores, bobina, visor de cristal liquido extra grande, alimentacao bivolt
automatico,12digitos.

Funcgoes extras: Percentual, variagdo percentual, Duplo zero, Markup, Acumulador Automatico, Corregao
do dltimo digito, memaoria de 4 operagdes, marca Procalc, modelo LP 45, dimensdes aproximadas do produto: 8 x 22x30
cm. Esse modelo ja é usado por um servidor neste Setor de Tesouraria e atendeu as necessidades plenamente.

5. DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA - O saldo e dotacéo sera informado pela Secédo de Despesa e Financas.

6. RECEBIMENTO DO OBJETO - Até sessenta dias (30) uteis. Indicacdo do Responséavel pelo Recebimento: Setor de
Tesouraria.

7. OBRIGACOES DA CONTRATADA - Fornecer 8 CONTRATANTE o produto conforme especificagcdes minimas e
maximas. Apresentar catdlagos e especificagées dos produtos para validacao da CONTRATANTE.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE - Efetuar o pagamento nos prazos e condigdes estabelecidas neste projeto basico.
A CONTRATANTE podera proceder, quando for o caso, a retencédo do INSS, ISS e IRRF, nos termos da legislacdao em
vigor, devendo, para tanto, a CONTRATADA discriminar na NOTA FISCAL/FATURA o valor correspondente aos
referidos produtos.

10. ANEXOS - segue em anexo modelo e valor da maquina de calcular, que se adequam ao Setor de Tesouraria.

_ Eil_- Documento assinado eletronicamente por Jurema Bastos de Almeida, Chefe, em 14/03/2023, as 14:36, conforme
H=le L$_l| horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolucoes
G de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

eletrbnica

W A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
d verificador 0520512 e o cédigo CRC 37F69E70.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0520512


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

14/03/2023, 14:28 Calculadora De Impressao Procalc Lp45 12 Digitos Bivolt em Promogao na Americanas

pascoa Americanas - ovos, chocolates e muito mais com entrega rapida ou pegue na loja - queeero >

busque aqui seu produto

informatica tv & home theater eletroportateis moveis beleza e perfumaria pascoa

e Te 429,

O favostar o compartihar Calculadora De Impresséo Procalc Lp45 12

Digitos Bivolt
. g R$ 442,22
5.0 (1.avaliacgo) @ (1.pergunta)

7 até 8x de RS 55,27

B

Calculadora de mesa semi-profissional com impressao e bobina
LP45. Uma linha completa que atende as diversas necessidades.
com modelos desenvolvidos para o uso profissional e projetos
pesados.com estile e design, telas e teclas gran..

mais formas de pagament

calcular frele e prazo

mais informacdes . -
Digite seu CEP

ok

politica de roca e devolugdo

Este produto é vendidoe por ACESSQ21 e enlregue
por Americanas, que garante a sua compra, do
pedido & entrega. saiba mais

-t~ 4 outras ofertas deste mesmo produto

americanas e os cookies: a gente usa cookies para personalizar andrnicios e methorar a sua experiéncia no site. Ao continuar navegando, vocé concorda com a continuar e fechar )
nossa Politica de Privacidade.

s
calculadora de impresséo caiculadora de mesa olivetti calculadora com bobina 12 sofa 3 luaares retratil e papel de parede lavavel

https://www.americanas.com.br/produto/32731 5?epar=bp_pl_00_go_geral_pmax_3p_2&opn=YSMESP&WT.srch=1&offerld=6022ec8a0c0704426642b5e8&gclsrc=aw.ds&gclid=Cj0KCQjwtsCgBhDEARISAE7RYh1D.. 1/6



14/03/2023, 14:28 Calculadora De Impressao Procalc Lp45 12 Digitos Bivolt em Promocao na Americanas

informacdes do produto

Calculadora de mesa semi-profissional com impresséo e bobina LP45.

C.Bm linha ooanﬁﬁ que atende as diversas necessidades, com modelos desenvolvidos para o uso profissional e projetos pesados.com estilo e design, telas e teclz
visor de led, 12 digitos + As calculadoras com bobina da Procalc sdo as melhores do mercado, pois tem baixo custo de investimento, € a melhor opgao na relagéo ¢

Modelo: LP45

Visor: Cristal liquido

Digitos: 12 (extra grande)

Alimentacéo: Bivolt Automatico

Botéo: Liga/Desliga

Funcdes extras: Percentual, variagao percentual, Duplo zero, Markup, Acumulador Automatico, Corregao do Uitimo digito
Memoria: 4 Operagdes

Marca: Procalc

Contetido da embalagem: 01 - Calculadora

Dimensdes aproximadas do produto: 8 x 22 x 30 Cm (AxLx C)
Dimensdes aproximadas da embalagem: 10 x 25 x 36 Cm (AxLxC)
Peso aproximado da embalagem: 1,5 Kg .
Informacdes Adicionais: Tax + /Tax-

Informacdes Importantes:
Os objetos que ambientam as imagens, nao acompanham o produto.

Fique atento: As cores das imagens podem sofrer alteragdes devido a luminosidade, configuracoes do monitor e até mesmo a percepgao do usuario.

::v%tiié.mBm:om:&w.ooB.cluBaSwawSm..vmvmﬂnculn_loolmolmmﬂm_luamxlmvlmmocgnJ\m_,\_mmmuw<<ﬁm8:n4mommﬂ_anmommmommooogﬁmmmtvmmmmoo_mﬂoumé.amm@o_auo_.oxoo_.in@mrom>m_m>mwm<:‘_O... 11



# = Camara Municipal
=¥ dePorto Alegre
89.522.437/0001-07

ol

POSICAO ORCAMENTARIA DAS DOTACOES

EXERCICIO - 2023

Solicitagdo: Apresentar as dotacdes do Projeto/Atividade - 2001
Dotac6es com Codigo de Despesa parcial 4.4.90.52.00.00.00

Unid. Or¢. Atividade  Cobd. Despesa  Vinc. Org. Orcado Atual Empenhado Até Liquidado Até Pago Até Tot. Liberado Tot. Reservado Saldo a Reservar
100 2001 449052000000 1 950.000,00 142.051,72 21.390,00 15.287,50 0,00 254.451,72 695.548,28
Créd. Orcamentario: 1.000.000,00 Reserva RMS: Empenhado: 142.051,72
Créd. Especial: 0,00 Reserva Pedido Liberacéo: Emp. Anulado: 0,00
Créd. Extraordinario: 0,00 Reserva Pré-Empenhos: 254.451,72 Liquidado: 21.390,00
Suplementacao: 0,00 Valor Contingenciado: 0,00 Lig. Estornado: 0,00
Atualiz. Monetéria: 0,00 Supl. p/ Transferéncia: 0,00 Pago: 15.287,50
Reducéo: 0,00 Red. p/ Transferéncia: 50.000,00 Pago Estornado: 0,00
Saldo do Orcado Atual: 807.948,28 Saldo a Liquidar: 120.661,72 Saldo a Pagar: 6.102,50
PRICEMPH -sDbo 14/03/2023 - 15:08:35 Pagina 1



Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com o pedido do Setor de Tesouraria 0520512.

No caso de se autorizado, a rubrica a ser utilizada é a 449052360000 - MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE
ESCRITORIO, projeto/atividade 2001, cujo demonstrativo encontra-se no documento 0520564.

_ eiI_ Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 14/03/2023, as 15:10,
H=le fﬂ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ar A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
4% verificador 0520565 e o codigo CRC EA6D7C20.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0520565


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Secéo de Licitacdes, para instruir a presente contratacéo.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 15/03/2023, as 10:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

1
Sel o
assinatura ¥
eletrbnica

-:. TE"% ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
1:5.?}:‘ verificador 0520599 e o cddigo CRC 2756936C.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16

SEI n°® 0520599


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Compras,
Para pesquisa de precos.
Atenciosamente,

:i_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 15/03/2023, as 15:13,
JZ?S!& L‘?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n® 0521393


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

16/03/2023, 12:34 Carrinho de compras

------- 0O =
e Casa, Mdveis e Decoracdo

= Calculadora Eletrénica Lp45 Bivolt Procalc Escritdrio

M Disponivel em 2 dias apds a sua compra

Excluir Comprar agora
- 3+ R$ 1.6197°
5 disponiveis

Envio para Porto Alegre, CEP 90013901 v Gratis
Total com frete R$ 1.6197°

Ao navegar neste site, vocé aceita os cookies que usamos para melhorar sua experiéncia.
Mais informacdes.

Entendi

https://agvcriacoes.mercadoshops.com.br/gz/cart/v2?item_id=MLB1179244392&variation_id=32997039520&quantity=3 1/2



16/03/2023, 12:35 Meu Carrinho | Extra

Wextl‘a.com.br

Aproveite e leve também

sin 92
B660254038-""

Calculadora Hp 12C Calculadora cientifica
Financeira Gold Casio Com 240 funcoes,...
R$ 559,02 R$ 75,08

Adicionar ao carrinho Adicionar ao carrinho

Meu carrinho

f\f Calculadora De Impresséo com 12 Digitos Procalc Lp25

Vendido e entregue por WebContinental Marketplace

até 06 de abril, quinta: R$ 70,02

Quantidade:
3 v

Remover R$ 518,54

Escolha o tipo de entrega na préxima etapa!
Entrega calculada para:

(® Avenida Loureiro da Silva
~ Centro Histdrico, Porto Alegre - RS
CEP:90013-901

R$ 70,02

Digitar um novo CEP

Cupom de desconto

https://carrinho.extra.com.br 1/2



16/03/2023, 12:35 Meu Carrinho | Extra

Resumo do pedido

03 Produtos R$ 1.555,62
Entrega R$ 70,02
Total R$ 1.625,64

no Cartdo ou a vista no Pix

Valor sujeito & alteracdo conforme op¢do de pagamento

Continuar a compra

Comprar mais produtos

Via S.A./ www.extra.com.br / Avenida Rebougas n°3970 A28, S&o Paulo - SP, CEP: 05402-918 /
CNPJ: 33.041.260/0652-90 / Inscri¢do Estadual: 133.091.229.115

@ Ambiente 100% seguro

https://carrinho.extra.com.br 2/2



16/03/2023, 12:33 Meu Carrinho | Kalunga

= Kalunga

Digite aqui o que vocé procura

Nossas Lojas | Busca de Cartuchos Atendimento

@ Selecione o Endereco de entrega

Vocé ganhou FRETE GRATIS na sua compra!

Meu Carrinho

Calculadora de mesa c/bobina 12 digitos LP45 Procalc CX 1 UN

a Unitario: R$ 685,40
3 - remover

R$ 2.056,20

Digite o seu CEP para calcular o valor do frete:

90013-901 Calcular Frete

Continuar Comprando Limpar Carrinho

Resumo do Pedido
SubTotal R$ 2.056,20

Frete no Site

Entrega padréo em até 5 dias uteis Frete Gratis

Total R$ 2.056,20

Finalizar compra no site

Cookies: A Kalunga usa cookies para personalizar anincios e melhorar a sua experiéncia no site. Ao continuar
navegando, vocé concorda com a nossa Politica de Privacidade.

Continuar e Fechar

https://www.kalunga.com.br/carrinho 1/2



16/03/2023, 12:33 Sacola de compras - Magazine Luiza

Magalu

dentificagao s Entrega . agamento
Sacola

Aproveite e compre também

'I' { 'lI Kit lluminagéo 1 Ring Light Professional 26cm c Light Micro
' i - 16cm com Tripe - Estagéo Bras
'::l }\ R$ 99,99 no PIX
-
L) o
‘ Adicionar
1‘_':_‘ Calculadora Impressédo Mesa Procalc LP45 Bivolt 12 Digitos
. Cddigo do produto: keaebjb5b0
| : Vendido por Pedagégica
Entregue por MAgOLU
Receba em até 3 dias uteis
Retire na loja a partir de 2 dias Uteis
3 v B R$ 1.997,70
Frete
\J
CEP: 90013901 #
Avenida Loureiro Da Silva 255 - Centro
Historico - Porto Alegre/RS Frete gratis
Total (3 itens) R$ 1.997,70

— (Em até 10x de R$ 199,77
®  sem juros no Cartdo Luiza)

Continuar

Comprar mais produtos

https://sacola.magazineluiza.com.br/#/ 1/3



16/03/2023, 12:35 Carrinho de Compras - Contabilista Suprimentos para Escritorio

CARRINHO DE COMPRAS

NOME DO PRODUTO PREGO UNITARIO  QTD SUBTOTAL

T
\@ CALCULADORA MESA C/BOBINA 12 DIGITOS LP-45 PROCALC
(https:/ /www.contabilista.com.br/calculadora-mesa-c-bobina-12-di- 3 R$1.857,00
(https:/ /www.contabilista.com.br/calculadora-  gitos-Ip-45-procalc.html) (https:/iwww.contabilista.c
mesa-c-bobina-12-digitos-lp-45-
procalc.html)

CONTINUAR COMPRANDO LIMPAR CARRINHO

Subtotal R$1.857,00

Frete (Total Express - 4 dia(s) Gtil(eis)) R$0,00

Valor Total R$1.857,00

FINALIZAR COMPRA

CALCULAR FRETE
Informe o CEP de destino para calcular o valor da entrega.

CEP

90013901

® Total Express - 4 dia(s) atil(eis)
R$0,00

O PAC - Correios - 7 dia(s) atil(eis)
R$45,23

O sedex - Correios - 2 dia(s)
atil(eis) R$64,50

CUPOM DE DESCONTO

Caso tenha um Cupom de Desconto informe abaixo

ITENS QUE VOCE VISUALIZOU RECENTEMENTE

https://www.contabilista.com.br/checkout/cart/ 1/2



16/03/2023, 12:35 Americanas - Sacola

americanas

busque aqui seu produto

minha cesta

~\
Qe ] e -
% Calculadora De Mesa Com Bobina 12 Digitos Elgin MR6124
%

@, vendido por carmona multimarcas e entregue por americanas

receba até 29 de margo

-2+ R$ 1.486,12
remover

restam apenas 2 unidades

calcule frete e prazo

[90013-901 }I ok I

@ receba até 29 de margo - gratis

retire na loja a partir de 29 de marco - gratis

resumo do pedido

2 produtos R$ 1.486,12
frete gratis
total R$ 1.486,12

em até 8x sem juros

R$ 1.486,12 no boleto
R$ 1.486,12 em 8x no cartao de crédito ame
R$ 1.486,12 no pix

adicionar mais produtos

possui cupom ou vale? vocé podera usa-los na etapa de pagamento.

aproveite e leve também

A‘ Ovo de Pascoa Laka... . Ovo de Pascoa Pepp... o Kinder Ovo de Pasco... & Ovo de Pascoa Tran...
& RS 44,99 ﬁ R$ 59,99 @ R$ 79,99 RS 24,99 >

P~ adicionar a cesta a adicionar a cesta o adicionar a cesta e adicionar a cesta

https://sacola.americanas.com.br/carrinho/?cartld=263afcfd-9e72-4cea-bb4c-e32e2138bf7c?cartld=263afcfd-9e72-4cea-bb4c-e32e2138bf7c 11



RECEBEMOS DE FABIO CLEITON BAEZA 27659125800 OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL EL ETRONICA INDICADA N F_e
ABAIXO. EMISSAQ: 26/07/2022 VALOR TOTAL: R$ 649,88 DESTINATARIO: COMANDO DA MARINHA - RODOVIA ARTHUR BERNARDES SNO, SN
CENTRO Belem-PA
_ N©°. 000.000.055
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR i
¢ ‘ Série 001
IDENTIFICAGAO DO EMITENTE DA N F E
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
FABIO CLEITON BAEZA 27659125800
0- ENTRADA
R JOAQUIM AFONSO DE SOUZA, 1529 1- SAIDA 1| [cHAvEDEACESsO
VILA CELESTE - 02543-000
Sa0 Paulo - SP FonelFax: 11991962527 NC. 000.000.055 3522 0738 4997 2600 91.93 5500 1000 OOOQ 5517 4020 0244
A onsulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Se“eooj_ C Itad tenti cidad tal al daNF
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
{NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO }
Venda de Mercadoria Adquirida/Recebida de Terceiros 135220989416101 - 26/07/2022 11:15:32
{lecmc;Ao ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL ‘ INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ‘CNPJ }
129711226116 72465778 38.499.726/0001-93
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO }
COMANDO DA MARINHA 00.394.502/0396-01 26/07/2022
{ENDERE(;O ‘BAIRRO/ DISTRITO CEP ‘DATA DA SAIDA/ENTRADA }
RODOVIA ARTHUR BERNARDES S/INO, SN CENTRO 66630-505 26/07/2022
{M UNICIPIO ‘UF FONE / FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL ‘HORA DA SAIDA/ENTRADA J
Belem PA 9132164480 11:15:27
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 26/07/2022 ‘
Valor R$ 649,88
CALCULO DO IMPOSTO
{BASE DECALC.DOICMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMSST. |VALORDOICMSSUBST. |V. IMP. IMPORTAGAO |V. ICMSUF REMET.  |V. FCP UF DEST. VALOR DO PIS ‘V.TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 649,88
VALORDOFRETE ~ (VALORDO SEGURO |DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS |VALOR TOTAL IPI V. ICMS UF DEST. V.TOT. TRIB. VALOR DA COFINS  [V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 649,88
TRANSPORTADOR /VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
9-Sem Transporte ‘ ‘
{ENDERE@O MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL J
{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERAGAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVIGOS ] ] ]
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH |O/CSOSN| CFOP | UN | QUANT VOLSR | YALOR | VALOR | BCHLC | VALOR | VALOR | ALIQ. JALTQ
PRD00064 CALCULADORA DE MESA MENNO COM 84701000 | 0102 | 6102 | UN 1,0000| 649,8800 649,88 0,00 0,00 0,00 0,00

BOBINA 14 DIGITOS COPIATIC

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: Email do Destinatario: sousa.andre@marinha.mil.br

Inf. Contribuinte: 1-Documento emitido por MEI, ME ou EPP, optante pelo Simples Nacional. I1-Nao gera direito a

credito fiscal deIPl eICMS.

Suspensa a obrigacao do recolhimento do Diferencial de Alias, por forca de decisao do STF na ADI n. 5464.

Produto destinado a Consumidor Final.

Email do Destinatério: sousa.andre@marinha.mil.br

Impresso em 16/03/2023 as 14:35:55 Arquivo gerado em danfeonline.com.br




16/03/2023, 16:01 Calculo Exato

Calculo Exato

Atualizagao de um valor por um indice financeiro

Atualizagdo de R$649,88 de 26-Julho-2022 e 16-Margo-2023 pelo indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo
Valor atualizado: R$660,67

Meméria do Caélculo

Variagado do indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo entre 26-Julho-2022 e 16-Margo-2023

Em percentual: 1,6609%
Em fator de multiplicagdo: 1,016609

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Julho-2022 = -0,68%; Agosto-2022 = -0,36%; Setembro-2022 = -0,29%; Outubro-2022 = 0,59%; Novembro-2022 = 0,41%;
Dezembro-2022 = 0,62%; Janeiro-2023 = 0,53%; Fevereiro-2023 = 0,84%.

Atualizagao
Valor atualizado
Valor atualizado

valor * fator = R$649,88 * 1,016609
R$660,67

Curiosidades:
Por que ha tantos indices de pregos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem pregos ao consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode ser
apropriado para determinado propdsito e ndo tanto para outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior variedade
de indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil fez com que a evolugdo dos diferentes pregos diferissem ainda mais entre si,
levando a necessidade de indices de pregos mais especificos para cada propésito. Por exemplo, o INPC foi criado para refletir o
custo de vida de trabalhadores urbanos e passou a ser utilizado como pardmetro de reajuste em dissidios salariais.

Por outro, a inflagao alta e volatil também tornou necessario um acompanhamento mais frequente da evolugéo dos pregos. Isso se
refletiu na criagao do IGP-M, com periodo de coleta de precgos distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao mercado contar
com um indice divulgado no ultimo dia do més para a corre¢éo de contratos referentes a operacdes financeiras e corregbes de
balancos.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

https://calculoexato.com.br/imprimir.aspx?codMenu=FinanAtualizalndice
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RECEBEMOS DE JPX OS PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 24/11/2021
VALOR TOTAL: R$ 388,54 DESTINATARIO: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SEABRA - Estrada Vicinal paraa Tenda, SN IFBA Cus Seabra Barro Vermelho
Seabra-BA

NF-e
N°. 000.000.018

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR P
¢ ‘ Série 001
IDENTIFICACAO DO EMITENTE
DANFE
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica
JPX
- ENTRADA
Rua Elisa Bortolozo Luciano, 1769 2 - SAIDA CHAVE DE ACESSO
Jardim Boa Esperanca - 78553 843 5121 1141 7574 1100 0103 5500 1000 0000 1814 0559 1457
Sinop - MT Fone/Fax: 6699016173 N°. 000.000.018 — _
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
{NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOL O DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda de mercadorias 151210076799881 - 24/11/2021 12:29:47
{INSCRI(;AO ESTADUAL INSCRI(;AO MUNICIPAL ‘INSCRIQAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ‘CNPJ
138708347 41.757.411/0001-03

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL ‘CNPJ/ CPF ‘DATA DA EMISSAO }

INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS SEABRA 10.764.307/0016-07 24/11/2021
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
{Estrada Vicinal paraaTenda, SN |FBA Cus Seabra ‘ Barro Vermelho 46900-000 ‘ 24/11/2021
{MUNICiPIO ‘UF FONE/FAX ‘INSCRICAO ESTADUAL ‘HORA DA SAIDA/ENTRADA
Seabra BA 12:29:55
FATURA / DUPLICATA

Num. 001

Venc. 19/12/2021

Valor R$ 388,54

CALCULO DO IMPOSTO

{BASE DECALC. DOICMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMSST. |VALOR DOICMSSUBST. |V. IMP. IMPORTAGAO |V. ICMS UF REMET. |V. FCP UF DEST. VALORDO PIS ‘V.TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 388,54
VALORDOFRETE  |VALORDOSEGURO |DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS |VALORTOTAL [Pl |V.ICMSUFDEST.  |V.TOT.TRIB. VALORDA COFINS |V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 143,25 0,00 388,54
TRANSPORTADOR /VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
0-Por contado Rem
{ENDERE@O MUNICIPIO UF  [INSCRIGAO ESTADUAL J
{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERACGAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ’ -
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH |O/CSOSN| CFOP | UN | QUANT VOLSR | YALOR | VALOR | BCHLC | VALOR | VALOR | ALIQ. JALTQ
CFOP6102 CALCULADORA COM BOBINA MA-5121 84701000 | 0400 | 6102 | UN 1,0000| 388,5400 388,54 0,00 0,00 0,00 0,00

ELGIN Branca

DADOSADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Inf. Contribuinte: Total aproximado de tributos: R$ 143,25 (36,87%) Federais R$ 77,20 (19,87%) Estaduais R$ 66,05

(17,00%) . Fonte IBPT.br /EMISSAO DE EMPENHO COM AQUISICAO DE CALCULADORA ELETRONICA,

CONFORME AUTORIZACAQObr /CONSTANTE NO PROCESSO 23720.000944/2021-90. Vaor Aproximado dos

Tributos : R$ 143,25

Impresso em 16/03/2023 as 14:34:11 Arquivo gerado em danfeonline.com.br




16/03/2023, 16:02 Calculo Exato

Calculo Exato

Atualizagao de um valor por um indice financeiro

Atualizagdo de R$388,54 de 24-Novembro-2021 e 16-Margo-2023 pelo indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo
Valor atualizado: R$423,69

Meméria do Caélculo

Variagédo do indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo entre 24-Novembro-2021 e 16-Margo-2023

Em percentual: 9,0479%
Em fator de multiplicagdo: 1,090479

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:

Novembro-2021 = 0,95%; Dezembro-2021 = 0,73%; Janeiro-2022 = 0,54%; Fevereiro-2022 = 1,01%; Margo-2022 = 1,62%; Abril-
2022 = 1,06%; Maio-2022 = 0,47%; Junho-2022 = 0,67%; Julho-2022 = -0,68%; Agosto-2022 = -0,36%; Setembro-2022 = -0,29%;
Outubro-2022 = 0,59%; Novembro-2022 = 0,41%; Dezembro-2022 = 0,62%; Janeiro-2023 = 0,53%; Fevereiro-2023 = 0,84%.

Atualizagao
Valor atualizado
Valor atualizado

valor * fator = R$388,54 * 1,090479
R$423,69

Curiosidades:
Por que ha tantos indices de pregos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem precos ao consumidor, outros pregcos ao produtor etc. Um indice pode ser
apropriado para determinado propdsito e ndo tanto para outro, o que jé justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior variedade
de indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil fez com que a evolugdo dos diferentes precos diferissem ainda mais entre si,
levando a necessidade de indices de pregos mais especificos para cada propdsito. Por exemplo, o INPC foi criado para refletir o
custo de vida de trabalhadores urbanos e passou a ser utilizado como pardmetro de reajuste em dissidios salariais.

Por outro, a inflagdo alta e volatil também tornou necessario um acompanhamento mais frequente da evolugéo dos pregos. Isso se
refletiu na criagdo do IGP-M, com periodo de coleta de pregos distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao mercado contar
com um indice divulgado no ultimo dia do més para a correcédo de contratos referentes a operagdes financeiras e corregbes de
balancos.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

https://calculoexato.com.br/imprimir.aspx?codMenu=FinanAtualizalndice
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DA - SAUN Quadra3 Bloco A, SN EDIF DNIT SALA 2292 2 and Asa Norte BrasiliaDF

RECEBEMOS DE C KOZAR DOS SANTOS INFO ELETRO OS PRODUTOS E/OU SERVIGCOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA
ABAIXO. EMISSAQ: 19/07/2022 VALOR TOTAL: R$ 1.084,00 DESTINATARIO: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO

NF-e

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

N, 000.000.737
‘ Série 001

IDENTIFICAGAO DO EMITENTE

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletronica

C KOZAR DOSSANTOSINFO ELETRO | | o\ rraoa
Avenida Tuiuti, 1370 SALAOL 1- SAIDA 1| [cHAVEDEACESSO
VilaMorangueira - 87040-360
Maringa - PR Fone/Fax: 4430261011 NC. 000.000.737 4122 0732 3149 7200 91.47 5500 1000 OOO? 3710 1611 6560
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional daNF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora

{NATUREZA DA OPERACAO
Venda Forado Estado

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

141220168240893 - 19/07/2022 10:31:47

INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO MUNICIPAL

9083576127

|

‘ INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

‘CNPJ

32.314.972/0001-47

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOSADMINISTRATIVOSDO MINISTERIO DA

CNPJ/ CPF

‘DATA DA EMISSAO

05.756.246/0004-54 19/07/2022

(D N G N S

{ENDEREQO ‘BAlRRO/ DISTRITO CEP ‘DATA DA SAIDA/ENTRADA
SAUN Quadra 3Bloco A, SN EDIF DNIT SALA 2292 2 and Asa Norte 70040-902

MUNICIPIO ‘UF FONE/ FAX ‘ INSCRIGAO ESTADUAL ‘ HORA DA SAIDA/ENTRADA
{Br asilia DF 6120302266

FATURA / DUPLICATA

Num. 001

Venc. 18/08/2022 ‘

Valor R$ 1.084,00

CALCULO DO IMPOSTO

{BASE DECALC.DOICMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMSST. |VALORDOICMSSUBST. |V. IMP. IMPORTAGAO |V. ICMS UF REMET. |V, FCP UF DEST. VALORDOPIS ‘V.TOTAL PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.084,00
VALORDOFRETE  |VALOR DO SEGURO |DESCONTO ‘OUTRAS DESPESAS |VALORTOTAL Pl |V.ICMSUFDEST.  |V.TOT.TRIB. VALOR DA COFINS _|V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 392,12 0,00 1.084,00
TRANSPORTADOR /VOLUMESTRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE CODIGO ANTT ‘ PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF }
TNT MERCURIO CARGASE ENcoMExpres |0-POr conta do Rem 95.591.723/0058-54
ENDERECO MUNICIPIO UF  [INSCRICAO ESTADUAL
Rodovia PR323 Maringa PR 7010421904
{QUANTIDADE ESPECIE ‘ MARCA NUMERACAO ‘ PESO BRUTO PESO LIQUIDO }
1 CAIXA 2,750
DADOS DOS PRODUTOS/ SERVICOS ’ -
CODIGO PRODUTO DESCRIGAO DO PRODUTO/ SERVIGO NCM/SH |O/CSOSN| CFOP | UN | QUANT VOLSR | YALOR | VALOR | BCHLC | VALOR | VALOR | ALIQ. JALTQ
7898501111416 |SUPORTE TV UNIVERSAL LED/LCD 14A 85 | 73269090 | 0102 6108 | UN 4,0000 71,0000 284,00 0,00 0,00 0,00 0,00
,,,,,,,,,,,, BEDINSATBU26 |
7897013513725 |CALCULADORA COM BOBINA MA-5121 12 84702100 | 2102 6108 | UN 2,0000( 400,0000 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIGITOS

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Inf. Contribuinte: Pedido: 587

/ TRANSPORTADORA, LOCAL DE ENTREGA: ALMOX - SAAN, QUADRA-04, LOTE-916, 1 ANDAR,
SALA-107 - SAAN - BRASILIA/DF - 70632-400. /| DADOS BANCARIOS BANCO DO BRASIL AG.: 3512-2
C/C.: 39383-5/ NAO ACEITE ESTA NFE COM AVARIAS E/OU SEM CONFERIR O MATERIAL, QUALQUER
PROBLEMA DEVE SER RELATADO NO VERSO DO DANFE E ENTREGUE PARA A TRANSPORTADORA.
NAO ACEITAREMOS RECLAMACOES POSTERIORES, DUVIDAS ENTRE EM CONTATO COM NOSSO
SETOR DE ALMOXARIFADO (44)3026-1011 / EMPENHO - PEDIDO - OC - AF - 2022NE000329.
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO A
CgOEDITO FISCAL DEICMS, ISSE IPI. Valorestotais do ICMS Interestadual: DIFAL da UF destino R$0.00 + FCP
R$0.00

DIFAL daUF Origem R$0.00 (Emitido atraves do MarketUP.) Email do Destinatério:

RESERVADO AO FISCO

HYRSONBEZENREGIMPS GOV BR VA or Aproximads-dos Tributos - RE392,12

Arquivo gerado em danfeonline.com.br



17/03/2023, 13:23 Calculo Exato

Calculo Exato

Atualizagao de um valor por um indice financeiro

Atualizagdo de R$400,00 de 19-Julho-2022 e 17-Margo-2023 pelo indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo
Valor atualizado: R$406,64

Meméria do Caélculo

Variagdo do indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo entre 19-Julho-2022 e 17-Margo-2023

Em percentual: 1,6609%
Em fator de multiplicagdo: 1,016609

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:
Julho-2022 = -0,68%; Agosto-2022 = -0,36%; Setembro-2022 = -0,29%; Outubro-2022 = 0,59%; Novembro-2022 = 0,41%;
Dezembro-2022 = 0,62%; Janeiro-2023 = 0,53%; Fevereiro-2023 = 0,84%.

Atualizagao
Valor atualizado
Valor atualizado

valor * fator = R$400,00 * 1,016609
R$406,64

Curiosidades:
Por que ha tantos indices de pregos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem pregos ao consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode ser
apropriado para determinado propdsito e ndo tanto para outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior variedade
de indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil fez com que a evolugdo dos diferentes pregos diferissem ainda mais entre si,
levando a necessidade de indices de pregos mais especificos para cada propésito. Por exemplo, o INPC foi criado para refletir o
custo de vida de trabalhadores urbanos e passou a ser utilizado como pardmetro de reajuste em dissidios salariais.

Por outro, a inflagao alta e volatil também tornou necessario um acompanhamento mais frequente da evolugéo dos pregos. Isso se
refletiu na criagao do IGP-M, com periodo de coleta de precgos distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao mercado contar
com um indice divulgado no ultimo dia do més para a corre¢éo de contratos referentes a operacdes financeiras e corregbes de
balancos.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

https://calculoexato.com.br/imprimir.aspx?codMenu=FinanAtualizalndice

7



ESTADO DO RIUGRANDE DO SuL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE N. 73/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SOLEDADE. pessoa juridica de direito publico,
inscrito no CNPJ sob n® 87.738.530/0001-10, com sede na Avenida Julio de Castilhos, n° 898.
CEP 99300-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal. a senhora Marilda Borges
Corbelini. brasileira, casada. cadastrado no CPF sob o n° 571.207.650-00. portadora do RG n°
2029134431, residente e domiciliado nesta cidade, de ora em diante denominado simplesmente
de CONTRATANTE.

CONTRATADA: N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA-ME de ora diante denominado
simplesmente de CONTRATADA., tendo justo e acertado o presente contrato vinculado ao
edital de Pregdo Presencial de n® 20,2021, resolvem celebrar o presente contrato, mediante as
cijusulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS DO CONTRATO:
i.1. O presente contrato fundamenta-se:
I . De acordo com as disposi¢Oes da Lei Federal n® 8.666/1993. de 21 de Junho de 1993
“ederal de n® 10.520/2002;

I1- Nos preceitos de direito publico; e

{v- Supletivamente, nos principios da teoria geral dos contratos e nas disposigdes Go
direito privado.
1.2. O objeto do presente contrato tera como fiscal o senhor Alirio Malman. o qual esta
incumbido da tarefa de fiscalizar a qualidade dos servigos prestados pela empresa contt
nos termos do artigo 58, inciso 111, da Lei de Licitagdes e Contratos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO E DO VALOR:
2.1.  Constitui objeto da presente licitacdo a contrata¢éio dos seguintes itens:

! Ttem i Qtd. Un. | Descricac i
' Estim | }
| o | ,
03 57,00 cx | Alfinete n®29 cxa ¢/ 100 unid CRS 331

Apagador para quadro branco, confeccionado en*zjj RS+
plastico de alta resisténcia, superficie irterna de espuma, | l
base em feltro. com sistema de armazenamenio interno | |
de canetas marca-texto. |

)
O

'} [ 252.00 cx | Arquivo morto, com medidas minimas de 34 ¢m x 24 | R$ 753,48 |
} ; cmx 13 em. §
(16 01.00 | t] Barbante 4/6 - 6 fios rolo ¢/ 1330 metros  R$49.44
: i
1 sl ) ! [) v} . o ] . B o iy iy s Tults 1 OO I
il 137,00 | rl | Barbante 8 fios rolo com 84 metros | RS 204.98 |
, : : ‘
1 20 ‘ G1.00 cund . Caderno Grande Capa Dura Espiral 200mm x 275mm ' R$ 9.89 '
k | | ¢/240 tis i
3 1100500 Tund | Caderne Peauens 174 Beoral Cama © T
| 23 | 100200 | und | Caderno Pequeno 1/4 EHspiral Copa Comum [40mm x | R$ 1.723.44 |

) \’\‘ R A ’) ,\1 ~ |
| F202mm c/48 1ls : 1

Orgcamémntéic B GeriEcERRER PIRREEE00-ee e for 456 E3FR98. FoTPIZE0TIRte@soletify 14 SN MG V2ORBRE: /55012 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

27 02,00 und | Calculadora Fiscal de Mesa com Visor, Bobina e 12 | R§ 789,98
Digitos 26cm x 20cm x 6,5¢cm

33 64.00 und | Caneta Hidrografica Azul ponta ultra fina 0.4mm com | R$ 291.20
onteira metalica. Marca pré-aprovada: COMPACTOR. |
p | N
36 54.00 und | Caneta Hidrografica Preta ponta ultra fina 0.4mm com | RS 183.06
ponteira metalica. Marca pré-aprovada: COMPACTOR. |
37 38.00 und | Caneta Hidrografica Vermelha ponta ultra fina 0.4mm | R$ 149.72
f ' com ponteira metalica. Marca  pré-aprovada:
| | COMPACTOR. i
50 101,00 und | Caneta para Retroprojetor Azul ponta meédia ' R$ 5,98
1 i | |
163 | 238,00 ex | Clips Metalico 2/0 caixa com 100un ' R$ 352,24
| i |
i ? : : : p T
68 | 32.00 und | Cola Glitter 35g conjunto com 6 cores ' R$ 406.72
| | |
69 01,60 fr | Cola Glitter Amarela 35g RS 3.64
| | ‘
|70 | 01.00 und | Cola glitter azul 35g ' R$2.94
| ‘ :
71 { 03,00 und | Cola glitter dourada 35g
‘ |
72 101,00 und | Cola Glitter ouro 35gr
73 01,00 und | Cola glitter prata 35¢ ' R$ 2,91
74 101,00 fr Cola glitter Rosa 35gr ' R$2.94
i |
75 101,00 und | Cola glitter verde 35g ' RS 2.81
i | ‘
76 101,00 und | Cola glitter vermelha 35¢g ' R$2.83
80 10,00 cX Colchetes Metélicos para papel cx com 72 unidades R$ 94.90
} 4
90 01,00 und | Escalimetro Triangular 30cm ' R$ 39.80 1
91 01,00 und | Esquadro transparente 21 x 45 mm ' R$ 4,99 \
94 01,00 und w Estojo Escolar em poliéster 7cm x Scm x 18cm com | K 21,45 ‘

ziper

1 95  04.00 54 Etiqueta de endereco 2,54cmx10,16cm - fls com 20unid. | R$ 51,52

cx com 25 fls.

100 . 57,60 und | Extrator Metélico de Grampo | R$ 265.05

| 107 , 35,00 m ‘ Fita Mimosa Azul 1,5¢m largura w RS 66,50
109 | 25.00 m | Fita Mimosa Verds 1,5¢m largura ' R$ 50,25
110 | 35,00 m Fita Mimosa Vermelho 1.5¢m largura RS 68.60

i 111 | 02,00 pct . Folha EVA Amarela minimo de 40 x 60mm pcte ¢/ ' R$ 17.24

’ ‘ | Sunid

116 | 14,00 | pet | Folha EVA Branco minimo de 40 x 60mm pete ¢/ Sunid RS 110,88

(B9

* ;

Orcaménitie 4 GO AR PUTREEE - LR dar & H &3R0S, FoTPiEgyingte@soledspy ry gy IGH0 V2B B 156823



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

119 01,00 pct | Folha EVA Laranja minimo de 40 x 60mm pcte ¢/ Sunid . RS 8.30 |
121 07,00 pct | Folha EVA Preto minimo de 40 x 60mm pcte ¢/ Sunid | R$ 97.86
124 | 02.00 pct | Folha EVA Roxo minimo de 40 x 60mm pcte ¢/ Sunid | R$ 14,70
126 | 22.00 pct | Folha EVA Verde Lim&o minimo de 40 x 60mm pcte ¢/ | R$ 173.80
Sunid }
: : TTETT
132 13,00 cx Grafite 0,5mm caixa com 12 packs com 12 minas. | R$ 105,43 ‘
J ' Marca pré-aprovada: ADECK, APEX, GOLLER. : 1
133 10,00 cx | Grafite 0,7mm caixa com 12 packs com 12 minas. ' R§ 86.40 !
‘ | Marca pré-aprovada: ADECK, APEX, GOLLER. i |
] ~ j ~ - . g . Tan s = g !
134 04,00 cx | Grafite 0,9mm caixa com 12 packs com 12 minas. | R$ 51.76 1
| v 2 Yy - ‘
| Marca pré-aprovada: ADECK, APEX, GOLLER. 4 1
| 141 [ 10,00 cx | Grampo 9/14 galvanizado caixa com 5000 unidades ' R$ 271.40 |
, | |
T 1 T T 7 = = 1
142 | 35,00 cx | Grampo Galvanizado para grampeador 23/15 caixa ¢/ | R$ 1.20540 |
‘ | 5000und. Marca pré-aprovada: ACC
143 15.00 cX Grampo Trilho Metalico 80mm caixa ¢/ 50 R$ 141,60 |
~ T s £ s =4 D £51 Q0 ‘
144 42,00 pet [ Grampo trilho pléstico 195mm x 8 x 60mm pete com 50 | RS 551.88 \
‘ unidades ! }
145 18.00 pct | Grampo U p/ Arquivo Morto Aluminio pete ¢/ 50 und RS 647.64 ;
I ] _
146 | 01.00 | und | Guilhotina Refiladora De Papel - comprimento de corte | RS 349.99 |
i ! . | 450mm, corta até Tamanho A3, com ldmina em Ago | |
| ! Inox e regulagens para tamanho de corte, dimensdes 560 |
! gens p |
‘ | x 245 x 85mm. ‘
1 148 1 02,00 und | Lapis de cera vermelho grande RS 6.80
151 01,00 cx | Lépis preto n° 06B p/ desenho cxa com 12 unid R$ 12,90 -
\ ‘ |
| 153 04,00 und | Lapiseira Técnica 0.5mm Preta para desenhista ¢ ' R$ 63,96
i projetista. Marca pré-aprovada: PENTEL. ;
| 134 19,00 und | Lapiseira Técnica 0.7mm Azul para desenhista ¢ ' RS 398,81
f | projetista. Marca pré-aprovada: PENTEL. s ‘(
e = T Ty — S . R e :
| 155 | 05,00 und | Lapiseira Técnica 0.9mm Amarela para desenhista e | R$ 119,45 |
| ‘ ' projerista. Marca pré-aprovada: PENTEL. | |
I 7 : . = ‘ ” -
| 159 04,00 pet | Massa para Biscuit pcte de 1Kg ' R$ 111,56
1 |
; 161 01,00 pct | Papel branco couché brilho 300g, A4. pet ¢/ 100 folhas | RS 35,00
: | 1
’ 177 1 82,00 bob | Papel de Presente Estampado Bobina com 100 metros RS 247,76
178 | 01,00 pct | Papel Dobradura Amarelo 48cm x 60cm pete ¢/ no  R$ 5,50 |
! j . minimo 02 fls
I T = = B 3 2 A by .
1200 117,00 und | Pasta Plastica com Elastico banda 10mm RS 38.59
| 708,00 = s o 1a O( T
201 | 08,00 i und | Pasta plastica com elastico banda 20mm R$ 26,32
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|

202 112,00 und | Pasta Plastica com Eléstico banda 30mm RS 49,08
203 18,00 und | Pasta Plastica com Elastico banda 50mm R$ 111.60
204 130,00 und | Pasta Plastica Transparente 1/2 Oficio ¢/ Eldstico Banda | R} 67.20 ?
2cm 1
205 18.00 und | Pasta Pléastica Transparente com Elastico Banda de 2cm | R$ 69.30 J‘
206 98,00 und | Pasta Plastica Transparente com Eldstico Banda de 3cm | R§ 400.82 i
213 05.00 und | Perfurador Metalico para Papel tam. pequeno R$ 789.95
| capacidade 100x100 | !
223 150,00 und | Pincel n® 14 referéncia 484 RS 937,50 '
225 20,00 und | Pistola para Bastao Cola Quente Grosso ‘ R$ 352,80
| 231 01.00 und | Quadro branco 1,20 m x 0,90 m : R$ 74.90
| 233 14.00 und | Quadro branco 75 cm x 90 cm | R$ 950.04
235 | 48,00 pct | Saco Plastico Transparente Com 4 Furos para Pasta RS 1.596.96 |
} . Catalogo pete ¢/ 100 | |
| 236 | 50.00 und | Saco Plastico Transparente Com Furo para Pasta : R$ 18.00
1 | Catélogo
237 16,00 und | Suporte para Fita Adesiva rolo grande 12mm x 50m : RS 351,84
238 09,00 rl ' Tecido TNT Amarelo rolo 140cm largura x 50m ' R$ 1.241.91
239 112,00 rl ' Tecido TNT Branco rolo 140cm largura x 50m } R 1.643,52
| 240 | 05,00 rl | Tecido TNT Marrom rolo 140cm largura x 50m RS 514.95
241 06.00 1l ' Tecido TNT Preto rolo 140cm largura x 50m } RS 629,94 ;
242 104,00 rl Tecido TNT Rosa rolo 140cm largura x 50m R$ 45896 |
246 | 93,00 fr Tinta para Carimbo Preta 28ml a base de agua | RS 553,35
247 | 08,00 und | Tinta para Tecido Amarela 37ml | R$ 31,12
248 108,00 und | Tinta para Tecido Azul 37ml ' R$ 31.12 :
1249 1 08,00 und | Tinta para Tecido Branco 37ml ‘ R$ 25,52
250 08.00 und | Tinta para Tecido Preto 37ml ‘ RS 25,52
251 Ti 08.00 und | Tinta para Tecido Vermelho 37ml | R$ 25.20
252 01,00 cnj Tinta Témpera conjunto com 06 cores de 15ml | R$ 3.99
233 ‘ 01.00 und Transferidor transparente 180° R$ 3.15

CLAUSULA TERCEIRA — DA VIGENCIA: O prazo de vigéncia do
(doze) meses, podendo ser prorrogado, a critério da administragio.

CLAUSULA QUARTA - BOS PAGAMENTOS:
4.1. O pagamento sera efetuado mensalmente, apos o recebimento da nota fiscal acompanhada
pelo atestado de fiscalizagdo do contrato emitido pela secretaria solicitante.
4.2. Deverdo ser apresentadas as Notas Fiscais discriminadas, de acordo com a Nota de
Empenho, para que apds conferéncia, atestado e aceite pelo fiscal do conirato, seja creditado

contrato sera de 12

4
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

em favor da Empresa, por meio de ordem bancaria contra qualquer banco indicado na proposta.
devendo, para isto, ficar explicitado o nome do banco, agéncia, localidade e niimero da conta
corrente em que devera ser efetivado o crédito.

4.3. Néo serfo efetuados pagamentos por meio de titulos de cobranca bancaria.

4.4. Quaisquer erros ou omissdes havidos na documentacio fiscal ou na fatura, serdo motivo de
corre¢do pela CONTRATADA, e havera em decorréncia, suspensdo do prazo de pagamento até
que o problema seja definitivamente sanado.

4.5. No momento do pagamento sera realizada consulta “on line” para verificagdo quanto ao
cumprimento das obrigac¢des fiscais e trabalhistas correspondentes, ou seja, deverfo estar com a
validade em dia. as Certiddes Negativas de Débitos da Unido. Estado, Municipio e a Certidio
Negativa de Débitos Trabathistas (CNDT), bem como Certiddo Negativa do FGTS.

4.6. Em caso de irregularidade, o MUNICIPIO notificara a empresa para que sejam sanadas as
pendéncias no prazo de 3 (cinco) dias. sob pena de aplicagfo das san¢des pelo inadimplemento.
rescisdo do contrato ou a execugdo da garantia para ressarcimento dos valores e indenizacoes
devidos a administragfo, além das penalidades ja previstas em lei.

4.7. Serdo retidas na fonte e recolhidas previamente aos cofres publicos as taxas. impostos e
contribuigdes previstas na legislago pertinente, cujos valores e percentuais respectivos deverdo
estar discriminados em local préprio do documento fiscal de cobranca.

4.8. No caso de situagdo de isengdo de recolhimento prévio de algum imposto, taxa ou
contribui¢do, devera ser consignado no corpo do documenio fiscal a condicio da
excepcionalidade, o enquadramento e fundamento legal, acompanhado de declaracdo de
isen¢do e responsabilidade fiscal, assinada pelo representante legal da empresa, com fins
especificos ¢ para todos os efeitos, de que ¢ inscrita/enquadrada em sistema de apuragdo e
recolhimento de impostos ¢ contribui¢des diferenciado. e que preenche todos os requisitos para
beneficiar-se da condi¢do, nos termos da lei.

4.9. Caso haja aplicagdo de multa, o valor serd descontado de qualquer fatura ou crédito
existente no Contratante em favor da Contratada ou da garantia apresentada. Caso esse valor
seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferenca sera cobrada adminisirativamente
ou judicialmente, se necessario.

4.10. Fica desde ja reservado ao Contratante o direito de suspender o pagamento, até a
regularizagfo da situagdo, se. no ato da entrega e/ou na aceitacio do servigos prestado forem
identificadas imperfeigdes e/ou divergéncias em relacfio ao efetivamente contratado.

4.11. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n° 123/2006 e suas alteragdes posteriores, nio sofrerd a retencdo tributaria
quanto aos imposios e contribui¢des abrangidos por aquele regime. No entanto. o pagamento
ficard condicionado a apresentagdo de comprovacio por meio de docurnento oficial de que faz
jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA: Os recursos financeiros
correrdo a conta dos créditos abaixo discriminados:
| SEC DIVERSAS

—

MATERIAL DE EXPEDIENTE | 339030160000 |

wh
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CLAUSULA SEXTA —~ DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

6.1. Na execucio do objeto do presente contrato, obriga-se a Contratada a envidar todo o
empenho e a dedicacio necessarios ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhe sdo
confiados, e ainda a:
I — Responsabilizar-se pela prestagdo dos servigos objeto deste conitrato;
II — Manter durante a execugio do contrato, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas no processo licitatdrio;
III — Prestar e executar todos os servigos contratados, de acordo com o Edital de Pregéo
Presencial de n® 20/2021 e respectivos anexos; € com as normas € condi¢des previstas neste
contrato, respondendo ¢ivil e criminalmente pelas consequéncias de sua inobservancia total ou
parcial;
IV — Submeter-se a fiscalizagdo da CONTRATANTE durante toda a vigéncia do contrato:
VI — Nio ceder ou subcontratar, inteira ou parcialmente. os direitos e obrigagdes deste contrato
ou os dele resultantes, sem prévia e formal anuéncia da CONTRATANTE:
V — Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes, impostos.
contribui¢des previdencidrias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos servigos
executados por seus empregados, uma vez inexistir, no caso, vinculo empregaticio deles com o

Contratante;
VI — Arcar com o0s custos relativos aos custos operacionais, tais como de transporte,
alimentagfo, de obrigacdes tributarias, trabalhistas, dentre outros;
VII - Cumprir as obrigacdes constantes neste contrato, sem prejuizo das decorrentes das
normas, dos anexos ¢ da natureza da atividade.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
7.1. O Contratante, durante a vigéncia deste contrato, compromete-se a:
I - promover os pagamentos dentro do prazo estipulado neste contrato;
Il - fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as
obrigacdes contratuais.
7.2. O servidor indicado na cldusula primeira, itein 1.2, neste ato resta nomeado como fiscal dc
contrato, sem prejuizo de sua substituic&o, a critério da Administracio.

CLAUSULA OITAVA — DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO:
8.1. Todos os servicos a serem prestados, constantes neste contrato, serfo fiscalizados pelo
Municipio, por meio de servidor publico designado, doravante denominado Fiscalizagéo., q ue
tera autoridade para exercer, em seu nome, toda e qualquer a¢&o de orientacio geral, controle
fiscalizacdo da execugfo contratual.
8.2. A Fiscalizacdo compete, entre outras atribui¢des:
1 - solicitar 2 Contratada e seus prepostos. ou obter da Administragdo, tempestivamente, todas
as providéncias necessdrias a0 bom andamento deste contrato, e anexar aos autos do processo
correspondente copia dos documentos escritos que comprovem essas solicitagbes de
providéncias;
Il - verificar a conformidade da execucédo contratual com as normas especificadas e
procedimentos e materiais empregados sdo adequados para garantir a qualidade desejada dos

Servicos: /
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II1 - atestar mensalmente a execugdo dos servigos e seu recebimento definitivo:

IV - encaminhar ao Servigo de Or¢amento e Pagamento os documentos que relacionem as

importancias relativas a multas aplicadas a Contratada, bem como os referentes a pagamentos.

8.3. A acdo da Fiscalizacdo ndo exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais.
CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES SOBRE A CONTRATADA:

9.1. No caso de atraso injustificado ou inexecug¢do total ou parcial do compromisso assumido

com o Contratante, as san¢des administrativas aplicadas a Contratada serdo:

I - adverténcia;

i1 - multa;

III - suspensio temporaria de participar de licitagdes ¢ impedimento de contratar com a

Administragdo;

IV - declaraciio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica.

9.2. O atraso injustificado no prazo de atendimento ou no de conclusio dos servigos implicara

aplicagdo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre o valor total do

contrato, até o limite de 30 % desse valor.

9.3. Na hipotese do item anterior, o atraso injustificado por periodo superior a

caracterizard o descumprimento total da obrigagfo, punivel com as sangdes previst

incisos Il e I'V do caput desta clausula.

9.4. As multas porventura aplicadas serfo descontadas dos pagamentos devidos pelo

Contratante, da garantia ofertada ou cobradas diretamente da Contratada, amigavel o

judicialmente, e poderdo ser aplicadas cumulativamente as demais sangdes previstas nestas

clausula.

9.5. Serdo considerados injustificados os atrasos nfo comunicados tempestivamente ¢

indevidamente fundamentados, ¢ a aceitagdo da justificativa, ficard a critério do Contratante.

9.6. Sempre que nfo houver prejuizo para o Contratante, as penalidades impostas poderdo ser

relevadas ou transformadas em outras de menor sangfo, a seu critério.

9.7. A aplicacdo das penalidades sera precedida da concesséo da oportunidade de ampia defesa

por parte da Contratada, na forma da lei.

=

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAQO: Constituem motivos incondicionados para
rescisdo do contrato as situagdes previstas nos arts. 77 ¢ 78, na forma do art.79, inclusive com
as consequéncias do artigo 80 da Lei n® 8.666/93.

~1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO: Fica eleito o foro da cidade de Soledade,
como competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente contrato, com exclusdo
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente em quatro vias de igual teor
e forma para um sé efeito legal, na presenca de duas testemunhas.

Soledade, RS. 19 de abril de 2021,

N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA-ME
Representante 1

CONTRATADA

egal

Prefeita Municipal
CONTRATANTE

Testemunhas:

Ay dikio deGastithos 898 Centro) CEPR 99300-009) Forle/Fax (54133819000, Ermaib oabinete@soledade rsgovbr, Biterwwwsoledade.rs.gowbr



16/03/2023, 17:31 Calculo Exato

Calculo Exato

Atualizagao de um valor por um indice financeiro

Atualizagdo de R$789,98 de 19-Abril-2021 e 16-Margo-2023 pelo indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo
Valor atualizado: R$913,65

Meméria do Caélculo

Variagéo do indice IPCA - ind. Pregos ao Consumidor Amplo entre 19-Abril-2021 e 16-Margo-2023

Em percentual: 15,6544%
Em fator de multiplicagdo: 1,156544

Os valores do indice utilizados neste calculo foram:

Abril-2021 = 0,31%; Maio-2021 = 0,83%; Junho-2021 = 0,53%; Julho-2021 = 0,96%; Agosto-2021 = 0,87%); Setembro-2021 =
1,16%; Outubro-2021 = 1,25%; Novembro-2021 = 0,95%; Dezembro-2021 = 0,73%; Janeiro-2022 = 0,54%; Fevereiro-2022 =
1,01%; Margo-2022 = 1,62%; Abril-2022 = 1,06%; Maio-2022 = 0,47%; Junho-2022 = 0,67%; Julho-2022 = -0,68%; Agosto-2022 =
-0,36%; Setembro-2022 = -0,29%; Outubro-2022 = 0,59%; Novembro-2022 = 0,41%; Dezembro-2022 = 0,62%; Janeiro-2023 =
0,53%; Fevereiro-2023 = 0,84%.

Atualizagao
Valor atualizado
Valor atualizado

valor * fator = R$789,98 * 1,156544
R$913,65

Curiosidades:
Por que ha tantos indices de precos no Brasil?

Os indices diferem bastante em escopo. Uns medem precos ao consumidor, outros pregos ao produtor etc. Um indice pode ser
apropriado para determinado propdsito e ndo tanto para outro, o que ja justifica a existéncia de uma variedade deles.

Além disso, o processo inflacionario entre os anos 70 e meados de 90 reforgou a necessidade de se contar com maior variedade
de indices. Por um lado a inflagéo alta e volatil fez com que a evolugdo dos diferentes pregos diferissem ainda mais entre si,
levando a necessidade de indices de pregos mais especificos para cada propésito. Por exemplo, o INPC foi criado para refletir o
custo de vida de trabalhadores urbanos e passou a ser utilizado como parametro de reajuste em dissidios salariais.

Por outro, a inflagdo alta e volatil também tornou necessario um acompanhamento mais frequente da evolugéo dos pregos. Isso se
refletiu na criagado do IGP-M, com periodo de coleta de precgos distinto ao do ja existente IGP-DI, o que permitiu ao mercado contar
com um indice divulgado no ultimo dia do més para a corregao de contratos referentes a operagdes financeiras e corregdes de
balangos.

(Fonte: Site do Banco Central do Brasil)

https://calculoexato.com.br/imprimir.aspx?codMenu=FinanAtualizalndice

7



Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4112 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Secao de Licitacbées

Encaminho a Pesquisa de Mercado, orcamentos (0522974) e (0522975), com a média de precos, solicitada no
despacho (0521393) para a aquisicao de de trés (03) maquinas de calcular de mesa, com bobina, para a Camara
Municipal de Porto Alegre (CMPA), conforme especificagdes descritas no despacho STes (0520512).

Outros Orgéaos Publicos / sites Stlgl?];\I:DE ERN]?%SRIO E-g]%-g]?
COMANDO DA MARINHA ! R$ 660,67 5%82'01
INST. FED. DA BAHIA CAMPUS SEABRA 2 R$ 423,69 §$271,07
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS R$
ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO 3 R$ 406,64 | 919,92
PM DE SOLEDADE 4 R$ 913,65 5_$740,95
AGV CRIACOES 3 [R$539,90 ?%19’70
EXTRA Ly DL e §{.$625,64
KALUNGA R$ 685,40 2R.%56,20
MAGAZINE LUIZA R$ 665,90 5%97'70
CONTABILIST R$ 619,00 ?%57’00
AMERICANAS R$ 743,06 5_$229'1 5

AT e fa

*Nos precos apresentados ja estdo inclusos os custos com o frete, calculados proporcionalmente.
Os precos encontrados nos Editais de outros Orgéos Publicos (itens similares):

1 - COMANDO DA MARINHA (péag. 2 0522975);

2- INST. FED. DA BAHIA CAMPUS SEABRA (pag. 4 0522975);

3- SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO (pag. 6 0522975);

4- PM DE SOLEDADE (pég. 15 0522975).

Foram corrigidos pelo IPCA/IBGE. De acordo com a possibilidade informada no Manual de Orientacdo: Pesquisa de
Precos - 42 edigao do Superior Tribunal de Justica:

XIX. E possivel a utilizacdo de precos de contratacdes similares de outros entes publicos concluidas a mais de 1 (um) ano
antes da data da pesquisa de pregos?

Sim. O paragrafo 3¢ do inciso IV do artigo 52 da IN SEGES/ME n. 65/2021 especifica que: excepcionalmente, sera admitido



o preco estimado com base em orcamento fora do prazo estipulado no inciso II do caput, desde que devidamente justificado
nos autos pelo agente responséavel e observado o indice de atualizacao de precos correspondente.

XVII. E permitido atualizar os valores obtidos na pesquisa de preco?

Sim. Os pregos obtidos por meio de sistemas oficiais do governo, de contratagdes similares, de midia especializada ou de

tabela de referéncia podem ser reajustados de acordo com o indice de atualizacao de precos correspondente.
(Grifo nosso)

Atenciosamente,

:i_ Documento assinado eletronicamente por Jefferson Goncalves Anflor Ferreira, Chefe de Setor, em
IZ?S!& L‘?_l| 17/03/2023, as 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria
eletrénica n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0522976


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF

Com os orgamentos coletados pelo Setor de Compras, 0522976, e as informagoes de Dotagdo Orgamentdria e Saldo,
0520565.

Informamos que ndo houve aquisicdo de mesma natureza, neste exercicio, por meio de licitacdo, nao ha contrato ou Ata
de Registro de Precos assinada para fornecimento deste objeto e ndo ha previsdo de aquisicoes de mesma natureza pela
area técnica responsavel, visto que a compra atende todos os servidores lotados na unidade.

Da mesma forma, conforme consta, os equipamentos atuais apresentam falhas que comprometem a qualidade do
trabalho desempenhado.

Solicito, pela ordem, envio a SMP, para informar saldo de Dispensa de Licitagdo.

Em razao do valor, R$ 1.620,00, informamos a possibilidade de aquisicao com a empresa de menor orgamento, por meio
de Dispensa de Licitagao, ou ainda, por meio de Pregao Eletronico.

Em decorréncia do exposto acima, havendo saldo, sugerimos que a aquisicao seja realizada mediante dispensa em razao
da celeridade necessaria ao procedimento e do valor da contratacgao.

Para deliberacao superior.

il
SEE o
assinatura L]

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 20/03/2023, as 12:45,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
radr verificador 0523557 e o codigo CRC 83EC3525.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n® 0523557


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SMP:

Para informar saldo de Dispensa de Licitacao.

il
Ser
assinatura L‘j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 20/03/2023, as 14:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

' ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
- verificador 0523625 e o cddigo CRC A89FF663.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n® 0523625


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4144 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

Informamos que neste exercicio nao houve registro de despesa para aquisicdo de bens da natureza em causa por meio

de dispensa de licitagao (saldo disponivel de R$ 57.208,33, com base nos arts. 24, II, da Lei n? 8.666/1993, e 75, II, da
Lein® 14.133/2021, e no Decreton®? 11.317, de 29/12/2022).

Documento assinado eletronicamente por Ulisses Pothin da Motta, Chefe da Secao de Materiais e
Patrimonio, em 20/03/2023, as 16:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da

Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n°s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de
Porto Alegre.

1
SEI
assinatura Lllj
eletrénica

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0523974 e o codigo CRC 73CB1426.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0523974


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Procuradoria:

Encaminho para exame quanto enquadramento da despesa como dispensa de licitagdo, conforme 0523557.

1
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 21/03/2023, as 10:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0523992 e o cédigo CRC 4800149C.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n2 0523992


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INFORMACAO

Informacao n. 226/2023

Senhora Diretora-Geral,

Trata-se de solicitacdo encaminhada a esta Procuradoria na qual se requer andlise acerca dos aspectos juridico-
formais da aquisicao de trés maquinas de calcular de mesa pela CMPA.

E o breve relatério.

Em regra, todo contrato administrativo deve ser precedido de procedimento licitatério, conforme preceitua o artigo
37, inciso XXI, da CF/88 c/c artigo 22 da Lei n. 8.666/93. Excepcionalmente, porém, a Lei n. 8.666/93 prevé hipoteses
em que se admite a contratacao direta, nas quais a licitacao é legalmente dispensada, dispensavel ou inexigivel.

Na licitacdo dispensada, ndo cabe ao administrador a decisédo de licitar ou ndo, de modo que, verificadas as hipdteses
legais, impdOe-se a contratacdo direta, embora a licitagao fosse faticamente possivel (art. 17). Por outro lado, nos casos
em que a realizagdo ou ndo do procedimento licitatdrio se insere na discricionariedade do administrador, diz-se que a
licitagao é dispensavel (art. 24). Por fim, a licitacdo é inexigivel quando logicamente impossivel, por inviabilidade de
competicao (art. 25).

Em sintese, na hipdtese de licitacdo dispensada, a lei determina que nao se facga licitacdo; na dispensavel, a lei
permite fazer sem licitacdo; e, na inexigivel, a licitacao é impossivel de ser realizada.

Na espécie, por se tratar de bem cujo valor ndo supera 10% do limite previsto no artigo 23, II, a, da Lei n. 8.666/93, é
dispenséavel o processo licitatorio, nos termos do artigo 24, II, da Lei n. 8.666/93. Portanto, o presente caso admite a
contratacao direta, hipotese adotada como praxe em aquisi¢coes desse valor pelo Legislativo.

Em casos tais, o processo administrativo de contratacdo direta deve ser instruido com os seguintes elementos: projeto
béasico, com a adequada caracterizagao e quantificacdo do seu objeto; indicagao dos recursos orgamentarios para
atender a despesa; demonstracdo de que a contratagdo respeita, no exercicio financeiro, o limite maximo estabelecido
por lei para dispensa de licitacdo; proposta comercial; justificativa do preco; e documentos de habilitagao.

Constam efetivamente dos autos o projeto basico (0520512), indicacdo de recursos orcamentarios (0520564,
0520565), pesquisa de mercado (0522976), bem como a informacdo de que a contratagdo respeita, no exercicio
financeiro, o limite méaximo estabelecido por lei para dispensa de licitagdo (0523974). No entanto, ausentes os

documentos de habilitacdo, o que deve ser objeto de complementacao.

Em relacdao a documentacdo habilitatoria, cumpre informar que, nos casos de contratacdo direta por dispensa em
razdo do valor - artigo 24, incisos I e II, da Lei n. 8.666/93 -, é possivel dispensar parte dos documentos de
habilitacao, remanescendo, porém, em qualquer caso, a necessidade de comprovar a situacao regular perante a
seguridade social, por forca do artigo 195, §32, da CF.

Ademais, cabe salientar que na dispensa a que se refere o art. 24, I e II da Lei n° 8.666/93 e art. 75, II, da Nova Lei de
Licitagbes, a analise ndo ocorre em funcdo do valor individual da contratacdo pretendida, mas de todas as
contratacoes realizadas e a se realizar num determinado exercicio financeiro.

Sendo assim, o gestor deve considerar o conjunto de contratacdes com objetos idénticos ou de mesma natureza
(similares) realizadas e a se realizar (previsiveis) num determinado. exercicio financeiro. Verificando, que néo



ultrapassara o limite legal, podera se realizar a contratacgao direta.

ISSO POSTO, restritamente aos aspectos juridico-formais, observada a presente recomendacao, entendo que nao
havera ébice a contratacdo direta, por dispensa de licitagao, na forma do artigo 24, II, da Lei n. 8.666/93.

A consideracado superior.

1
SEI
assinatura Lllﬂ
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Andre Teles, Procurador, em 22/03/2023, as 08:09, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugées de Mesa
n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0525017


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Diretoria de Patriménio e Financas:

Ratifico o Parecer PG (0525017) e autorizo a contratagdo direta pretendida, por dispensa de licitacao, na
forma do art. 24, II, da Lei n. 8.666/93.

:'I_ Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 22/03/2023, as 11:25,
ﬂg!& L‘?_l| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0525229 e o cddigo CRC 20E94D72.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0525229


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SEL:

Por competéncia.

sel i

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 22/03/2023, as 11:49, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0525257 e o cédigo CRC EEE6411B.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0525257


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
CNPJ: 13165957/0001-30 MSWANDERLEY  Inscricao Estadual: 096/3414941

Porto Alegre, 24 de margo de 2023.

A

Camara Municipal de Porto Alegre
Comissao de Licitagdes

Ref: Orgcamento

RAZAO SOCIAL: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP

CNPJ: 13.165.957/0001-30

INSCRICAO ESTADUAL: 096/3414941

ENDERECO: Trav. Prof. Emetério Garcia Fernandes, 50 — sala 108 — Porto Alegre/RS

TELEFONE: (51) 3279-1728 / 3239-5075

E-MAIL: vendas.mswanderley@gmail.com

INFORMAGCOES BANCARIAS PARA PAGAMENTO: Banrisul - Ag: 0042 - C/C: 061182240-9

O objeto da presente proposta € o fornecimento dos itens abaixo relacionados, para a Camara Municipal de Porto
Alegre.

Ofertamos os seguintes valores, conforme relacionado a seguir, incluidas todas as despesas como as de encargos
fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas, fretes e outros pertinentes ao objeto licitado:

Proposta Comercial:
Item 01 — Qtd: 03un
Calculadora de impressdo 12 digitos - Procalc LP45

Valor Unitario: R$ 495,00
Valor Total: R$ 1.485,00

O valor total proposto abrange todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribui¢des fiscais e parafiscais),
mé&o-de-obra, prestacdo do servico, fornecimento de mao-de-obra especializada, leis sociais, administracao, lucros,
equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal, translado, seguro do pessoal utilizado nos servigos
contra riscos de acidente de trabalho, cumprimento de todas as obrigagOes que a legislagcdo trabalhista e
previdenciaria impde ao empregador e qualquer despesa acessoria e/ou necessaria, nao especificada neste Edital.

TRAV. EMITERID GARCIA FERNANDES 50 T 108 PORTD ALEGRE RS CEP - 91370-380
FONE- 51,32395075 LMANL - VENDAS MSWANDERLEY@GHMANL COM


mailto:vendas.mswanderley@gmail.com

MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
CNPJ: 13165957/0001-30 MSWANDERLEY  Inscricao Estadual: 096/3414941

O prazo de validade da presente proposta é de 30 (trinta) dias.
Prazo de entrega do material: 15 dias
Pagamento: 30 dias

Garantia: Conforme normas ABNT

Declaramos que nos enquadramos como microempresa / empresa de pequeno porte.
/

e j =Y
o i

Lucas Bittencourt
Gerente Comercial

TRAV. EMITERID GARCIA FERNANDES 50 T 108 PORTD ALEGRE RS CEP - 91370-380
FONE- 51,32395075 LMANL - VENDAS MSWANDERLEY@GHMANL COM



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY
CNPJ: 13.165.957/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:26:16 do dia 28/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: B535.A514.A7C0.9117

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY
CNPJ base: 13.165.957/

Obs.: A presente certidao é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 24 dias do més de MARCO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢do Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 22/5/2023.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 23474684
Autenticacdo: 33586848



https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 23/04/2023

Nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY
CNPJ: 13.165.957/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 20 de marco de 2023.

Certiddo emitida em 24/03/2023 as 15:07:56, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 13.165.957/0001-30 e o cddigo de
autenticidade 9D3B8C5D9ESE



Pagina 1 de 1

PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: MARI A SI LENE VI EIl RA WANDERLEY (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 13. 165.957/0001- 30

Certidédo n°: 12629278/ 2023

Expedi ¢cdo: 24/03/ 2023, as 15:02:44

Val i dade: 20/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que MARIA SILENE VIEI RA WANDERLEY (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.165.957/0001-30, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



24/03/2023, 15:05 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 13.165.957/0001-30
Razao

Social:
Endereco: TRAVESSA PROF EMETERIO GARCIA FERNANDEZ 50 / CRISTO REDENTOR
/ PORTO ALEGRE / RS / 91370-380

MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/03/2023 a 04/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023030600554852475022

Informacao obtida em 24/03/2023 15:04:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
CNPJ: 13165957/0001-30 MSWANDERLEY  Inscricao Estadual: 096/3414941

Porto Alegre, 24 de margo de 2023.

A

Camara Municipal de Porto Alegre
Comissao de Licitagdes

Ref: Orgcamento

RAZAO SOCIAL: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP

CNPJ: 13.165.957/0001-30

INSCRICAO ESTADUAL: 096/3414941

ENDERECO: Trav. Prof. Emetério Garcia Fernandes, 50 — sala 108 — Porto Alegre/RS

TELEFONE: (51) 3279-1728 / 3239-5075

E-MAIL: vendas.mswanderley@gmail.com

INFORMAGCOES BANCARIAS PARA PAGAMENTO: Banrisul - Ag: 0042 - C/C: 061182240-9

O objeto da presente proposta € o fornecimento dos itens abaixo relacionados, para a Camara Municipal de Porto
Alegre.

Ofertamos os seguintes valores, conforme relacionado a seguir, incluidas todas as despesas como as de encargos
fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas, fretes e outros pertinentes ao objeto licitado:

Proposta Comercial:
Item 01 — Qtd: 03un
Calculadora de impressdo 12 digitos - Procalc LP45

Valor Unitario: R$ 495,00
Valor Total: R$ 1.485,00

O valor total proposto abrange todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribui¢des fiscais e parafiscais),
mé&o-de-obra, prestacdo do servico, fornecimento de mao-de-obra especializada, leis sociais, administracao, lucros,
equipamentos e ferramental, transporte de material e de pessoal, translado, seguro do pessoal utilizado nos servigos
contra riscos de acidente de trabalho, cumprimento de todas as obrigagOes que a legislagcdo trabalhista e
previdenciaria impde ao empregador e qualquer despesa acessoria e/ou necessaria, nao especificada neste Edital.

TRAV. EMITERID GARCIA FERNANDES 50 T 108 PORTD ALEGRE RS CEP - 91370-380
FONE- 51,32395075 LMANL - VENDAS MSWANDERLEY@GHMANL COM


mailto:vendas.mswanderley@gmail.com

MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
CNPJ: 13165957/0001-30 MSWANDERLEY  Inscricao Estadual: 096/3414941

O prazo de validade da presente proposta é de 30 (trinta) dias.
Prazo de entrega do material: 15 dias
Pagamento: 30 dias

Garantia: Conforme normas ABNT

Declaramos que nos enquadramos como microempresa / empresa de pequeno porte.
/

e j =Y
o i

Lucas Bittencourt
Gerente Comercial

TRAV. EMITERID GARCIA FERNANDES 50 T 108 PORTD ALEGRE RS CEP - 91370-380
FONE- 51,32395075 LMANL - VENDAS MSWANDERLEY@GHMANL COM



egre

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PUBLICACAO.

SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO
N¢ 15/2023

PROCESSO N¢2: 132.00001/2023-16

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP

CNPJ N2: 13.165.957/0001-30

OBJETO: Aquisicdo de trés Calculadoras de Impressao com 12 Digitos Procalc Lp45
VALOR UNITARIO: R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais)

VALOR TOTAL: R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteracdes posteriores.

Porto Alegre, 24 de marco de 2023.

Aline Frey Colussi, Diretora-Geral.

_ eii— ] Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 24/03/2023, as 16:03,
Hale Lﬁ conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas

| eletronica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.
. eii- ] Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 24/03/2023, as 16:13,
e L%_l| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas
| eletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0527063 e o cddigo CRC F2065ACF.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn° 0527063


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Solicitamos enviar a simula 0527063 a SEC para publicagdo no DOPA.

SEL.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 24/03/2023, as 16:14,
Is'?imm.'; L‘ﬂ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0527059


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DA:
Encaminho documento (0527063) para publicacao no DOPA.

sel i

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 27/03/2023, as 12:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0527088 e o cdédigo CRC 9FC1A223.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0527088


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4155 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SEC:

Encaminhamos para publicacao, conforme Despacho SEL 0527059.

:'I_ Documento assinado eletronicamente por Carlos Siegle de Souza, Diretor(a) Administrativo(a), em
ﬂg!ﬁ-j L‘?_l| 27/03/2023, as 14:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria
eletrnica n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

S

E ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
_11: o

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0527572


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0527063) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

eil Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 28/03/2023, as
J L
assinatura

L‘ﬂ 13:41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

- Kt 0
L 1 TE"% ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
":i;?r verificador 0528519 e o cédigo CRC 00CD6D45.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16

SEI n°® 0528519


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4726_cl_20230328_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/03/2023, 09:26 LicitaCon - Fase Interna

150G %001

Voltar Excluir Baixar Documentos

Orgao 54901 - CM DE PORTO ALEGRE
Situacao Encerrada
Fase Publicacao
*Modalidade Processo de Dispensa

Resultado Concluida

* N° da Licitagdo 15 *

>

no 2023

Origem LicitaCon WEB

Fase Interna Publicagao

#N° do Processo 132.00001/2023-16 *

>

no 2023

*ﬂpo de Objeto Compras e Outros Servigos
#Modo de Fornecimento | Integral
*Forma de Contratacao Global
*Data da Dispensa 29/03/2023

Aquisicdo de trés Calculadoras de Impressdo com 12 Digitos Procalc Lp45

*Descrigio do Objeto

71 de 2000
*Fundamentagﬁo Legal Art. 24, inc. ll, da Lein°® 8.666/93 v
*Natureza da Licitagdo Normal v

*Contratado Maria Silene Vieira Wanderley - Epp (13.165.957/0001-30)
#Valor Contratado 1.485,00

# Caracteristica do Objeto Item unico
*Gera Despesa Sim v

#)icitagio Compartilhada | N&o v

Observacées

Dotacao Orgamentaria

Documentos
_/ Proposta do fornecedor contratado (orgamento e prego) Visualizar Proposta Maria Silene.pdf 29/03/2023
1-1

Proposta Contratada Planilha Modelo Imprimir

Aquisi¢éo de trés
P 24/03/2023 ~ Calouladoras de 300 UN 495,00 1.485,00
Impressao com 12
Digitos Procalc Lp45

1.485,00
1-1

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:11:10263341192319::NO:11:P11_ROWID,P11_ PAG. RETORNO:AACeZtAGVAAHWyYMAAH,1&cs...

7


https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:1:10263341192319::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:20:10263341192319::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:30:10263341192319::NO:::
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https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:201:10263341192319::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:150:10263341192319::NO:::
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javascript:popupFieldHelp('2691156722491295164','10263341192319')
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javascript:popupFieldHelp('2691157119083295164','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('2691152108425295153','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('2691152316436295154','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('70009194472525901','10263341192319')
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:11:10263341192319::NO:11:P11_ROWID,P11_PAG_RETORNO:AACeZtAGVAAHWyMAAH,1&cs=1E9C75C79383633AD9CE58CEA4A254E6F
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:53:10263341192319::NO:53:P53_ROWID,P53_PAG_RETORNO:AACeZtAGVAAHWyMAAH,1&cs=1D63D67AEE00712AB62A36F4B05D4BD2B
javascript:apex.widget.report.sort('2692012427039265505','eMfmaEbtIEFp5EoQlLZlbgVNl0qeiAox0DRAfvcvP68TxbM_NEz0MMmuTEVlwPpF','fsp_sort_13')
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javascript:apex.widget.report.sort('2692012427039265505','eMfmaEbtIEFp5EoQlLZlbgVNl0qeiAox0DRAfvcvP68TxbM_NEz0MMmuTEVlwPpF','fsp_sort_2')
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javascript:popupFieldHelp('3211167100882198055','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('3668404819819785286','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('2691155319673295159','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('3668241831284741220','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('2691156307929295163','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('2691155118127295159','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('44661977272037904','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('205631839532862168','10263341192319')
javascript:popupFieldHelp('19065998379468992','10263341192319')
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Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF

Encaminhamos para autorizacao de emissao de Nota de Empenho a favor de MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY
EPP:

Seguem os seguintes documentos:

1. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF - vélida até 04/04/2023 0526987

2. CND Estadual - valida até 22/05/2023 0526978

3. CND Tributos Municipais - valida até 23/04/2023 0526981

4. CND Trabalhista - valida até 20/09/2023 0526984

5. CND da Uniao e INSS - valida até 26/04/2023 0526972

Valor Valor
Objeto unitario (R$) Base Legal
(R$)

Aquisicdo de trés Calculadoras de Impressao 1.485 OOArt. 24, inc. II, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de
com 12 Digitos Procalc Lp45 495,00 ) "7 “ljlunho de 1993, e alteragoes posteriores.

Apos retornar a esta Secao para registros pertinentes e envio a Empresa.

:'I_ Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 29/03/2023, as 09:41,
ﬂg!ﬁ-j L‘?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisodria n? 2200-2/2001 e nas
eletrnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ar ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
Ea verificador 0528926 e o cédigo CRC 2EQA338D.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0528926



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A SDF, para emissdo da nota de empenho.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 29/03/2023, as 11:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

1
Sel o
assinatura ¥
eletrbnica

(=] ki ]
!ﬁ'ﬁfﬁ__ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
2 q,?‘::‘ verificador 0528976 e o cédigo CRC 5802B13A.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn° 0528976


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao SPD:
Para emissao de nota de empenho.
ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 29/03/2023, as 12:20,
- | -

wt Rmlle L‘?_l| conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0529103 e o codigo CRC 13350A0E.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n® 0529103


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

=+ ESTA NOTA NAO E VALIDA COMO DOCUMENTO PARA PAGAMENTO/FORNECIMENTO ***

NOTA DE EMPENHO - Servico

Camara Municipal -
NUMERO

de Porto Alegre
2023 /276

89.522.437/0001-07

DATA

29/03/2023 proc. conTraTAcAc  PL=-1320000120231€

ORGADO ATUAL TOTAL EMPENHADC VALOR DO EMPENHGC SALDO DO ORGADO
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.485,00 R$ 0,00
ATIVIDADE: 2001
orGAO: 100  CAMARA MUNICIPAL CODIGO DA DESPESA: 449052360000
UNID.ORG.. 100 CAMARA MUNICIPAL VINCULO ORCAMENTARIC: 0001
VINC. CONTRAPARTIDA ()
DESPESA: CAPITAL
PLANEJAMENTO
PEDIDO DE LIBERAGAO : // PROJETO: ITEM:
OBRA/AGAO : / DIVISAO: UNID. ADMINISTRATIVA
CREDOR:
Nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY cned: 13.165.957/0001-30
eNDERECO: TRAVESSA PROF EMETERIO GARCIA FERNANDEZ NUM.: APTO/SALA: O
cibAaDE: PORTO ALEGRE cep: 91370380 ur: RS

Paga-se a quantia de: R$ 1.485,00 (Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)

BANCO:

AGENCIA: 0 CONTA CORRENTE:

HISTORICO

DADOS COMPLEMENTARES

DISPENSA DE LICITAGAO N° 15/2023 - ART. 24, Il DA LEI 8666/93 E ALTERAGOES.
PROCESSO SEI LICITAGAO/EMPENHO: 132.00001/2023-16

VALOR QUE SE EMPENHA PARAATENDER DESPESA COM AQUISICAO DE 3 UNIDADES DE
CALCULADORA DE IMPRESSAO 12 DIGITOS - PROCALC LP45, VALOR UNITARIO R$ 495,00.

PROC. CONTRATAGAO:  PL-13200001202316
INSCRIGAO ISSQN:
CODIGO IRRF:
NATUREZA RENDIMENTO
NRO.PROC.JUDICIAL:

COMPETENCIAS: 0

COD. RECOLHIM. GPS:
CEl:
CBO:
INSCRIGAO INSS:
PISPASEP:

VINCULO FINANCEIRO:

coD. conTABIL: 11111191205000000000 - Recurso Livre-Banrisul

Banco: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A

AGENCIA: 835 CONTA CORRENTE: 04.101134.0-8

VALOR BRUTO
Obrig. Patronal

VALOR LiQUIDO

FINANCEIRO

PRAZO PAGAMENTO:

ANALISE DA DESPESA:
DIR.PATRIMONIO FINANGAS:

DIRETOR-GERAL:

RECEBI A IMPORTANCIA QUE TRATA A PRESENTE NOT

PORTO ALEGRE, DE DE 2023

ASSINATURA
IDENTIDADE:

Empenho aguardando aprovagéo nivel - 3

29/03/2023 - 13:21:11



Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SDF
Com a guia de pré-empenho n2 2023/276 para analise.

Certidoes fiscais e trabalhistas vigentes.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Constante da Silva Thiesen, Chefe de Setor, em
Al L‘ﬂ 29/03/2023, as 13:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria
eletronica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0529166


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com a guia de empenho 2023/276 aprovada em nivel 3 do SDO, em condigdes de analise e autorizacao desse Diretor.

Certidoes fiscais e trabalhista vigentes.

sel: &

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 30/03/2023, as 09:26,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas
Resolugdes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0529629 e o cédigo CRC ESCCE541.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n® 0529629


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria-Geral, encaminho para validagdo do empenho da despesa no sistema SDO, ja aprovada em nivel 4 por este
Diretor de Patrimonio e Financas e conforme despacho da area técnica em 0529629.

sel i

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 30/03/2023, as 14:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0529789 e o cédigo CRC D976AF62.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0529789


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Diretoria de Patriménio e Financas:

Segue o Empenho n? 2023/276 aprovado em nivel 5.

eil Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 30/03/2023, as 16:40,
Is'?imm.'; L‘ﬂ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

L) E"rr_ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ELTN Gerificador 0530129 e o coédigo CRC 5288096E.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn° 0530129


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

NOTA DE EMPENHO - Servico

Céamara Municipal -
NUMERO

de Porto Alegre
2023 /276

89.522.437/0001-07

DATA

30/03/2023

PROC. CONTRATAGAO PL-1320000120231¢

ORCADO ATUAL TOTAL EMPENHADO VALOR DO EMPENHO 'SALDO DO ORCADO
R$ 950.000,00 R$ 254.451,72 R$ 1.485,00 R$ 694.063,28
ATIVIDADE: 2001
ORGAO: 100 CAMARA MUNICIPAL ConicooRDESFES 449052360000
N iNCULO O ARIO:
UNID.ORC:100  CAMARA MUNICIPAL VINCULO ORGAMENTARIO: 0001
VINC. CONTRAPARTIDA : 0
DESPESA: CAPITAL
PLANEJAMENTO
PEDIDO DE LlBERA(;AO : // PROJETO: ITEM:
OBRA/ACAO : / DIVISAO: UNID. ADMINISTRATIVA:
CREDOR
nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY onpy 13.165.957/0001-30
ENDERECO: TRAVESSA PROF EMETERIO GARCIA FERNANDEZ NUM.: APTOISALA: O

cipAbE: PORTO ALEGRE

Paga-se a quantiade: R$ 1.485,00

cep: 91370380

(Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)

ur: RS

BANCO:

AGENCIA: O

CONTA CORRENTE:

HISTORICO

DADOS COMPLEMENTARES

DISPENSA DE LICITAGAQ N° 15/2023 - ART. 24, |l DA LEI 8666/93 E ALTERAGOES.
PROCESSO SEI LICITACAO/EMPENHO: 132.00001/2023-16

VALOR QUE SE EMPENHA PARA ATENDER DESPESA COM AQUISIGAO DE 3 UNIDADES DE CALCULADORA
DE IMPRESSAO 12 DIGITOS - PROCALC LP45, VALOR UNITARIO R$ 495,00.

PROC. CONTRATAGAO:  PL-13200001202316
INSCRIGAO ISSQN:
CODIGO IRRF:
NATUREZA RENDIMENTO:
NRO.PROC.JUDICIAL:

COMPETENCIAS: 0

COD. RECOLHIM. GPS:
CEl:
CBO:
INSCRIGAO INSS:
PISPASEP:

VINCULO FINANCEIRO

CcOD. conTABIL: 11111191205000000000 - Recurso Livre-Banrisul

BANCO: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A

AGENCIA: 835

CONTA CORRENTE: 04.101134.0-8

FINANCEIRO

VALOR BRUTO
Obrig. Patronal

VALOR LiQUIDO

PRAZO PAGAMENTO:

ANALISE DA DESPESA: Vinicius Ferreira Sebben - 1110624
DIR.PATRIMONIO FINANGCAS: Paulo Rogério Silva dos Santos - 1575759

DIRETOR-GERAL: Aline Frey Colussi - 1520946

RECEBI A IMPORTANCIA QUE TRATA A PRESENTE NOTA

PORTO ALEGRE, DE DE 2023

ASSINATURA
IDENTIDADE:

30/03/2023 - 16:27:21




Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Tesouraria:

Segue Nota de Empenho 0530131 para envio a Empresa, para agendar a entrega e recepcionar a Nota
Fiscal que devera ser atestada e enviada a esta Secao para preparo do pagamento.

Dados para contato:

MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
TELEFONE: (51) 3279-1728 / 3239-5075
E-MAIL: vendas.mswanderley@gmail.com

INFORMACOES BANCARIAS PARA PAGAMENTO: Banrisul - Ag: 0042 - C/C: 061182240-9

SEL.

_ eiI_ Documento assinado eletronicamente por Marcia Ribeiro Miranda, Assistente Legislativo, em 31/03/2023, as
H=le fﬂ 12:16, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
% verificador 0530641 e o c6digo CRC 3257A8ES.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0530641


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4138 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Solicitamos encaminhar a SEL o presente expediente, tendo em vista que até a presente data ndao houve a
entrega das mdaquinas de calcular. Abaixo as etapas de entrega do empenho.

1 -Em 03.04.2023, foi encaminhado e-mail a Maria Silene Vieira Wanderley, CNP]J 13.165.957/0001-30,
para entrega das 3 maquinas de calcular, porém por uma equivoco esta Chefia ndao anexou a nota de empenho, e a
empresa nao se manifestou. Passado os dez dias para a entrega ligamos novamente, e a mesma informou que nao
podia entregar pois nao havia recebido a nota de empenho em anexo.

2 - No dia 19.04.2023, encaminhamos novo e-mail, neste, anexando a nota de empenho. O novo prazo de
dez dias para entrega do material, venceu na data de 02.05.2023.

Tendo em vista a necessidade desses equipamentos, ligamos para a empresa novamente e a mesma ficou
de retornar a ligacdo, mas até o momento nédo entrou em contato.

Ressaltamos que em nenhum momento a empresa retornou os e-mails enviados. Nem tampouco
retornaram a ligacao (fone 32395075)

Nesse sentido, solicitamos providéncias para penalizacdo da empresa, estorno do referido empenho, e
neste mesmo expediente seja feito a aquisicao das 3 maquinas de calcular para este Setor de Tesouraria.

Anexamos ao presente expediente os e-mails enviados por este Setor.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Jurema Bastos de Almeida, Chefe, em 03/05/2023, as 14:59, conforme
;gimm: L‘ﬂ horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 2° da Medida Provisoéria n? 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
®i verificador 0547860 e o c6digo CRC F724BABD.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0547860


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Jurema Bastos de Almeida

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 16:17

Para: 'vendas.mswanderley@gmail.com’

Assunto: FW: Nota de Empenho n° 2023/276 - 3 maquinas de calcular
CMPA

Camada
serue IoN 18
POATE AAEESE

Prezados Senhores:

Encaminhamos dia 03.04.2023 e-mail a sua empresa da nota de empenho 2023/276, referente a aquisi¢do de 3
maquinas de calcular de impressdo 12 digitos - PROCALC LP45.

A validade da proposta, que é de 10 dias, venceu no dia de ontem, 18.04.2023, porém até a presente data nao
houve contado com este Setor de Tesouraria, para entrega do material.

Solicitamos responder esse e-mail, se hd interesse de venda dos produtos, ou se for o caso justificativa pela nao
entrega do mesmo.

Att.

Jurema Bastos de Almeida
Chefe do Setor de Tesouraria
Fone: 3220.4138

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviada: segunda-feira, 3 de abril de 2023 11:48

Para: vendas.mswanderley@gmail.com

Cc: Tesouraria <tesouraria@camarapoa.rs.gov.br>

Assunto: Nota de Empenho n2 2023/276 - 3 maquinas de calcular
Importancia: Alta

Prezados Senhores:

Encaminhamos em anexo a nota de emprenho 2023/276, referente a aquisicdo de 3 maquinas de calcular de
impressdo 12 digitos - PROCALC LP45.

Solicitamos entrar em contato com o fone abaixo, quando da entrega dos materiais.

Jurema Bastos de Almeida,
Setor de Tesouraria
Fone 3220.4138

N&o compartilhe seus dados de login. Eles séo sua identificacéo pessoal na rede.



Jurema Bastos de Almeida

|pmnmies aaesnana=: ’

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviado: quarta-feira, 19 de abril de 2023 16:37

Para: 'vendas.mswanderley@gmail.com’

Cc: Tesouraria

Assunto: FW: Nota de Empenho n® 2023/276 - 3 maquinas de calcular
Anexos: empenho 276 - 2023.pdf

Importancia: Alta

Controlo: Destinatario Entrega

'vendas.mswanderley@gmail.com’

Tesouraria

clamarq@camarapoa.rs.gov.br Entregue: 19/04/2023 16:37
marta@camarapoa.rs.gov.br Entregue: 19/04/2023 16:37
ajurema005@camarapoa.rs.gov.br Entregue: 19/04/2023 16:37
darcy@camarapoa.rs.gov.br Entregue: 19/04/2023 16:37

famahs
)
nnnnnnn toe

onn

Prezados Senhores:

Encaminho em anexo o empenho 2023/276.

Realmente por uma equivoco deste setor o e-mail enviado em 03.04.2023, nao foi anexado o empenho.

Porém a empresa poderia ter entrado em contato telefénico para solicitar tal documento.

Registro que entrei em contato telefénico desde o dia 17.04.2023, e o senhor que me atendeu informou que estava
aguardando os equipamentos do fornecedor, por isso fiquei tranquila.

Os equipamentos sdo imprecindiveis a este Setor de Tesouraria.

Aguardo retorno por e-mail da situagdo.

Jurema Bastos de Almeida
Chefe do Setor de Tesouraria
Fone: 3220.4138

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviada: quarta-feira, 19 de abril de 2023 16:17

Para: 'vendas.mswanderley@gmail.com' <vendas.mswanderley@gmail.com>
Assunto: FW: Nota de Empenho n2 2023/276 - 3 maquinas de calcular

25t
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Prezados Senhores:

Encaminhamos dia 03.04.2023 e-mail a sua empresa da nota de empenho 2023/276, referente a aquisi¢do de 3
maquinas de calcular de impressdo 12 digitos - PROCALC LP45.

1



A validade da proposta, que é de 10 dias, venceu no dia de ontem, 18.04.2023, porém até a presente data ndo
houve contado com este Setor de Tesouraria, para entrega do material.

Solicitamos responder esse e-mail, se ha interesse de venda dos produtos, ou se for o caso justificativa pela ndo
entrega do mesmo.

Att.

Jurema Bastos de Almeida
Chefe do Setor de Tesouraria
Fone: 3220.4138

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviada: segunda-feira, 3 de abril de 2023 11:48

Para: vendas.mswanderley@gmail.com

Cc: Tesouraria <tesouraria@camarapoa.rs.gov.br>

Assunto: Nota de Empenho n2 2023/276 - 3 maquinas de calcular
Importancia: Alta

Prezados Senhores:

Encaminhamos em anexo a nota de emprenho 2023/276, referente a aquisicdo de 3 maquinas de calcular de
impressdo 12 digitos - PROCALC LP45.

Solicitamos entrar em contato com o fone abaixo, quando da entrega dos materiais.

Jurema Bastos de Almeida,
Setor de Tesouraria
Fone 3220.4138

Nao compartilhe seus dados de login. Eles séo sua identificac&o pessoal na rede.



Jurema Bastos de Almeida

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviado: terca-feira, 2 de maio de 2023 11:59

Para: vendas.mswanderley@gmail.com

Cc: Tesouraria

Assunto: Referente ao e-mail da Nota de Empenho n° 2023/276 - 3 maquinas de calcular

Prezados Senhores:
Conforme e-mail abaixo, o novo prazo para a entrega das maquinas de calcular é no dia 02.05.2023.
Solicitamos entdo sua manifestagdo sobre a entrega ou n3o das maquinas.

Jurema Bastos de Almeida,
Setor de Tesouraria

Fone 3220.4138
PI

De: Jurema Bastos de Almeida

Enviada: segunda-feira, 3 de abril de 2023 11:48

Para: vendas.mswanderley@gmail.com

Cc: Tesouraria <tesouraria@camarapoa.rs.gov.br>

Assunto: Nota de Empenho n2 2023/276 - 3 maquinas de calcular
Importéancia: Alta

Prezados Senhores:

Encaminhamos em anexo a nota de emprenho 2023/276, referente a aquisicdo de 3 maquinas de calcular de
impressdo 12 digitos - PROCALC LP45.

Solicitamos entrar em contato com o fone abaixo, quando da entrega dos materiais.

Jurema Bastos de Almeida,
Setor de Tesouraria

Fone 3220.4138
or

rham g wes 4
RORTG ass8¥

N&o compartilhe seus dados de login. Eles sao sua identificac&o pessoal na rede.



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SEL:

Para conhecimento da informacdao e para eventuais providéncias necessarias.
. :I_ . Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 03/05/2023, as 15:36,
ﬁs!& Eﬁ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0548029


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

Diante da inexecucao total da obrigagdo, sugiro encaminhamento superior para andlise da possibilidade
de anulacao do empenho, com o consequente desfazimento do contrato e aplicacao de penalidade.

A penalidade serd tratada no processo 109.00017/2023-44, contudo solicitamos a continuidade do
presente processo para que se proceda na aquisicdo do objeto junto a outra empresa do ramo.

Atenciosamente,

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe de Secao, em 04/05/2023, as 15:03,
J-:inm-i @ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrénica Resolugdes de Mesa n® 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

4 [E]
. TE"% ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
":i;?r verificador 0548793 e o cédigo CRC C7DA4CD?7.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn° 0548793


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SDF:

Encaminho para providenciar a anulagdao do empenho, tendo em vista a instrucao em 0548793.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 08/05/2023, as 15:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

r A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
57 verificador 0550508 e o codigo CRC 63C2CEEA4.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn2 0550508


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

NOTA DE EMPENHO -Servigo

Camara Municipal -
NUMERO DATA ==>ANULACAO
de Porto Alegre
2023/276 -01 08/05/2023 | proc. conTraTAcR0 PL -132000012023
89.522.437/0001-07
VALOR DO EMPENHO VALOR DA ANULAGAO
R$ 1.485,00 R$ 1.485,00
ATIVIDADE: 2001
ORGA0:100 CAMARA MUNICIPAL CODIGO DA DESPESA: 449052360000
UNID.ORG:100  CAMARA MUNICIPAL VINCULO ORGAMENTARIO: 0001
VINC. CONTRAPARTIDA: ()
DESPESA: CAPITAL
PLANEJAMENTO
PEDIDO DE LIBERAGAO : // PROJETO: ITEM:
OBRA/AGAO : / DIVISAO: UNID. AMINISTRATIVA:
CREDOR

nome: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY

ENDEREGO: TRAVESSA PROF EMETERIO GARCIA FERNANDEZ

cipabe: PORTO ALEGRE

Paga-se a quantia de: R$ 1.485,00

NuM.: O

cep: 91370380

(Um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais)

cnpy: 13.165.957/0001-30
APTO/SALA:

ur: RS

BANCO:

AGENCIA:

CONTA CORRENTE:

DADOS COMPLEMENTARES

HISTORICO

Consforme solicitagdo da SEL e autorizacdo da DPF, SEI 132.00001/2023-16.

PROC. CONTRATAGAO:
INSCRIGAO ISSQN: O
CODIGO IRRF: 0

NATUREZA RENDIMENTO:

NRO.PROC.JUDICIAL:
COMPETENCIAS: 0

PL-13200001202316

COD. RECOLHIM. GPS:

cer: 0
CBO:

o

INSCRIGAO INSS: O

PISPASEP:

VINCULO FINANCEIRO

cOD conTABIL: 11111191205000000000 - Recurso Livre-Banrisul

BANCO: Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A

AGENCIA: 835

CONTA CORRENTE: 04.101134.0-8

FINANCEIRO

VALOR BRUTO
Obrig. Patronal

VALOR LiQUIDO

PRAZO PAGAMENTO: O

ANALISE DA DESPESA: Vinicius Ferreira Sebben - 1110624

DIR.PATRIMONIO FINANGCAS: Paulo Rogério Silva dos Santos - 1575759

DIRETOR-GERAL: Aline Frey Colussi - 1520946

PORTO ALEGRE, DE

RECEBI A IMPORTANCIA QUE TRATA A PRESENTE NOTA

DE 2023

IDENTIDADE:

ASSINATURA

08/05/2023 - 16:19:51




CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:
Com a anulacgao solicitada.
. ei]_ . Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 08/05/2023, as 16:20,
3 L

wrAmle Eﬁ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletronica Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0550739 e o cédigo CRC BA3A6745.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn2 0550739


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

A Secao de Licitacoes:
Com a anulagdo do empenho, retorno para adogao das providéncias necessarias.

il
Sel’
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Rogerio Silva dos Santos, Diretor da Diretoria de
Patrimonio e Financas, em 08/05/2023, as 17:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art.

10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara
Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn¢ 0550747


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

08/05/2023, 14:59

Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.601.592/0001-16

Razao
N RIBEIRO E NASCIMENTO DISTRIBUIDORA LTDA ME
Social:
Endereco: R CARLOS GOMES 2365 CASA C / JD INDEPENDENCIA / SARANDI / PR /

87114-110

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/04/2023 a 27/05/2023

Certificagdo NUmero: 2023042803494607903975

Informacao obtida em 08/05/2023 14:59:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: RN DI STRI BUI DORA DE PRODUTOS DE ESCRI TORI O LTDA (MATRI Z E

FI LI Al'S)

CNPJ: 28.601.592/0001-16

Certiddo n°: 19681082/2023

Expedi cdo: 10/ 05/2023, as 13:21:37

Val i dade: 06/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que RN DI STRI BUI DORA DE PRODUTOS DE ESCRI TORI O LTDA ( MATRI Z
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.601.592/0001-16, NAO
CONSTA como i nadi mplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030408773-91

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 28.601.592/0001-16
Nome: RN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ESCRITORIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 05/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (08/05/2023 15:10:04)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 28.601.592/0001-16

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:48:57 do dia 31/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/07/2023.

Cadigo de controle da certidao: 3287.465B.7624.D33A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Parana
SECRETARIA DE FAZENDA

DIRETORIA DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO

Certidao Negativa de Débitos N° 8119 / 2023

CERTIFICAMOS, conforme requerido por RN DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE ESCRITORIO LTDA, CPF/CNPJ n° 28.601.592/0001-16, para fins
LICITACAO, que NAO CONSTAM DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS

(impostos, taxas, contribuicdo de melhoria e divida ativa dos cadastros Mobiliérios e

Imobiliarios), até a presente data em nome de RN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
ESCRITORIO LTDA, CPF/CNPJ n° 28.601.592/0001-16, situado(a) na cidade de Sarandi.

Ei ca ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar débitos posteriormente apurados,
hhesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidéao.

CODIGO DE AUTENTICIDADE: E7TDCA2655DD11C322CFES9CBBA3CCCEY

A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 09/07/2023

FUNCIONARIO:WEB Sarandi, 10 de maio de 2023.



04/05/2023, 09:32

Para

Bling - Proposta Comercial

Proposta N° 04/05-6

RN Distribuidora de Produtos de Escritério Ltda
Avenida Riachuelo, N° 870 -, Caixa Postal 1015

87114240 - Sarandi, PR
Telefone: (44) 3142-1720
CNPJ: 28.601.592/0001-16

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CNPJ: 89522437000107,

90013901 - Porto Alegre, RS

Avenida Loureiro da Silva,, 255, Centro Histérico

Fone: (05) 12204-100, CAMARA@CAMARAPOA.RS.GOV.BR

Numero da Proposta | 04/05-6

Data 04/05/2023
Vendedor(a): Gabriela Cristina de Souza Santos
Aos cuidados de: Aloisio de Freitas
Itens da proposta comercial
Descrigao do produto/servigo Cédigo Un Qtd. Preco un. Preco total
Calculadora com bobina Procalc LP45 12 Digitos | R352N UN 3,0000 460,5200000000 1.381,56
N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
1,00 3 0,00 1.381,56 45,00 1.426,56
Atenciosamente, Gabriela Cristina
Departamento de vendas
https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php 11



DECLARACAO DE IDONEIDADE, QUE NAO EMPREGA MENOR E NEGATIVA
DE DOACAO ELEITORAL (FORMULARIO DA CAMARA)

A empresa RN Distribuldora de Produtos de Escritério Ltda,
inscricdo no CNP) n? 28,601.592/0001-16, por meio de seu representante
legal — Gerente Comercial —, senhor Jonny de Souza Ribeiro, portador(a) da
Carteira de Identidade n? 10.070.316-5 e do CPF n? 06328043945, DECLARA,
para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE na cotagdo instaurada pela
CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, Procs. SEI n® 132.00001/2023-16,
que

a) Nio foi declarada INIDONEA ou impedida de licitar e contratar com o
PODER PUBLICO, em qualquer de suas esferas.

b) Para fins de cumprimento ao disposto no inc. XXXIll do caput do art. 72 da
Constituicdo Federal, ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de 16
(dezesseis) anos, bem como que comunicard a Administragao Municipal
(CMPA) qualquer fato ou evento superveniente que altere a atual
situagao.

(*) Ressalva: Emprega menor(es), a partir de 14 (quatorze) anos, na
condigdo de aprendiz.

c¢) Nos termos da Lei Municipal n? 11.925, de 2015, nos ultimos 4 (quatro)
anos nao efetuou doagdo em dinheiro, ou de bem estimavel em dinheiro,
para partido politico ou campanha eleitoral de candidato a cargo eletivo,
estando CIENTE de que, apos a assinatura deste documento e durante a
vigéncia do contrato, ndo podera, igualmente, fazé-lo.

Por ser a expressdo da verdade, firma a presente.

Municipio de Porto Alegre, 09 de Maio de 2023.

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL E CARIMBO DA EMPRESA

Jonny de Souza Ribeiro

CPF:063.200 439-4%
KN DISTRIBUIDORA

comaicial@indininbuidora com
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PUBLICACAO.
SUMULA DE REVOGACAO DE DISPENSA DE LICITACAO N2 15/2023
PROCESSO N2: 132.00001/2023-16
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARIA SILENE VIEIRA WANDERLEY EPP
CNPJ Ne2: 13.165.957/0001-30

OBJETO: Revoga-se, pela ndao entrega do objeto acordado, a contratagao publicada em 29 de marco de 2023, Edicao
6976, para a aquisicdo de trés Calculadoras de Impressao com 12 Digitos Procalc Lp45.

VALOR UNITARIO: R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais)

VALOR TOTAL: R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais)

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteracdes posteriores.
Porto Alegre, 10 de maio de 2023.

Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral.

-

ell Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 10/05/2023, as 14:14,
b fj conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas

assinatura

| Sletrbnica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ell Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 10/05/2023, as 16:47,
;gmmu d conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas

| cletrénica Resolugdes de Mesa n® 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

O
# 1

_-rj' ?"L A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cddigo

o ‘.‘:‘ % verificador 0552244 e o cédigo CRC 6CAC6B93.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0552244


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Solicitamos enviar a SUMULA 0552244 a SEC para publicacdo no DOPA.
SEL.

_ eil Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 10/05/2023, as 14:21,
J-:inm-i @ conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
eletrdnica Resolugoes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0552233 e o cédigo CRC 5974A109.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEIn® 0552233


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0552244) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

pu :l_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 12/05/2023, as
a':':S!& E 13:37, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

sere A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
4 verificador 0553747 e o c6digo CRC 6F04049F.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n° 0553747


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4771_cl_20230512_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

15/05/2023, 10:36 LicitaCon - Fase Interna

150G %001

Voltar Excluir Baixar Documentos

Orgao 54901 - CM DE PORTO ALEGRE
Situacdo Encerrada
Fase Publicacao
*Modalidade Processo de Dispensa

Resultado Revogada

* N° da Licitagdo 15 *

>

no 2023

Origem LicitaCon WEB

Fase Interna Publicagao

#N° do Processo | 132.00001/2023-16 #*Ano 2023
*ﬂpo de Objeto Compras e Outros Servigos

*Modo de Fornecimento Integral

*Forma de Contratacao Global
*Data da Dispensa 29/03/2023

Aquisicdo de trés Calculadoras de Impressdo com 12 Digitos Procalc Lp45

*Descrigio do Objeto

71 de 2000
*Fundamentagﬁo Legal Art. 24, inc. ll, da Lein°® 8.666/93 v
*Natureza da Licitagdo Normal v

* Contratado | Maria Silene Vieira Wanderley - Epp (13.165.957/0001-30)
#Valor Contratado 1.485,00

* Caracteristica do Objeto Item tnico
*Gera Despesa Sim v

#|icitagio Compartilhada | Ndo v

Observacées

Dotacao Orgamentaria

Documentos
_/ Proposta do fornecedor contratado (orgamento e prego) Visualizar Proposta Maria Silene.pdf 29/03/2023
1-1

Proposta Contratada Planilha Modelo Imprimir

Aquisi¢éo de trés
P 24/03/2023 ~ Calouladoras de 300 UN 495,00 1.485,00
Impressao com 12
Digitos Procalc Lp45

1.485,00
1-1

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:11;13405754646661::NO;11:P11_ROWID,P11_PAG_RETORNO:AACeZtAGVAAHWYMAAH,1&cs... 1/1


https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:1:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:20:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:30:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:40:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:50:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:201:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:150:13405754646661::NO:::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:900:13405754646661::NO:900:P900_TELA_HELP_EXIBIR,P900_PG_RETORNO:11,11&cs=1813BF3CC173C87E261B904BAB7EDB3F7
javascript:popupFieldHelp('3506464829132919958','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691156510815295163','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691156722491295164','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('3409449322846361761','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691157119083295164','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691152108425295153','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691152316436295154','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('70009194472525901','13405754646661')
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:11:13405754646661::NO:11:P11_ROWID,P11_PAG_RETORNO:AACeZtAGVAAHWyMAAH,1&cs=1E9C75C79383633AD9CE58CEA4A254E6F
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:53:13405754646661::NO:53:P53_ROWID,P53_PAG_RETORNO:AACeZtAGVAAHWyMAAH,1&cs=1D63D67AEE00712AB62A36F4B05D4BD2B
javascript:apex.widget.report.sort('2692012427039265505','mHTpQm_bNIGYgdo_tx6qSRiI-aSPezjfiPzpW8v_GYJdV5SEIiPHZlXUYAuF6VJX','fsp_sort_13')
javascript:apex.widget.report.sort('2692012427039265505','mHTpQm_bNIGYgdo_tx6qSRiI-aSPezjfiPzpW8v_GYJdV5SEIiPHZlXUYAuF6VJX','fsp_sort_11')
javascript:apex.widget.report.sort('2692012427039265505','mHTpQm_bNIGYgdo_tx6qSRiI-aSPezjfiPzpW8v_GYJdV5SEIiPHZlXUYAuF6VJX','fsp_sort_2')
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:12:13405754646661::NO:RP,12:P12_ROWID,P12_ID_LICITACAO,P12_CD_TIPO_FASE,P12_PG_RETORNO,P12_MODAL:AACtoFAF8AACyqxAAU,1043209,INT,11,S&cs=128B4A37BBEA6D5EEF947C0679C5D5E58
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/apex_util.get_blob?s=13405754646661&a=50600&c=2692013104243265543&p=11&k1=5697438&k2=&ck=Qa8dXEzeiGJeLBMGzFPMYN6vPL3c0BwGNUZPO7P-6IBG3oN8sHw7LCBf0SXprZGOBnlq4XK6qJjl6a2aaJtHCg&rt=CR
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:17:13405754646661::NO:RP,17:P17_ROWID,P17_PAG_RETORNO:AACeZwAGQAAIU3tAAN,11&cs=11ABEBD4017EC9238D90F3C8D65BF0CFD
javascript:apex.navigation.redirect('%5Cu002Faplicprod%5Cu002FSILICON.PK_SILICON.WWW_PLANILHA_PADRAO?P_ID=PLANILHA_PRD_PRI_RPO%5Cu0026P_TIPO=DETALHAMENTO_OBJ%27);
javascript:popupFieldHelp('2691152909302295155','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691153123547295155','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691153314714295156','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691156103762295163','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691153710628295156','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('3506064632419488916','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('3211167100882198055','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('3668404819819785286','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691155319673295159','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('3668241831284741220','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691156307929295163','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('2691155118127295159','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('44661977272037904','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('205631839532862168','13405754646661')
javascript:popupFieldHelp('19065998379468992','13405754646661')
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50600:1:13405754646661:::::
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/apex_authentication.logout?p_app_id=50600&p_session_id=13405754646661

CMPA
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

PUBLICACAO.

SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO
N¢ 20/2023

PROCESSO N2: 132.00001/2023-16

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: RIBEIRO E NASCIMENTO DISTRIBUIDORA LTDA ME

CNPJ N¢: 28.601.592/0001-16

OBJETO: Aquisicdo de trés Calculadoras de Impressédo com 12 Digitos Procalc Lp45

VALOR UNITARIO: R$ 460,52 (quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e dois centavos)
VALOR DO FRETE: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)

VALOR TOTAL: R$ 1.426,56 (um mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos)

BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993, e alteracdes posteriores.

Porto Alegre, 15 de maio de 2023.

Aline Frey Colussi, Diretora-Geral.

eil_ ] Documento assinado eletronicamente por Aloisio de Freitas, Assessor(a) Legislativo, em 15/05/2023, as 10:33,
;gimm: L‘ﬂ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas
| eletrenica Resolucgdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

'I‘ ] Documento assinado eletronicamente por Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral, em 15/05/2023, as 11:11,
Jel- L‘?_l| conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas

assinatura

| eletrénica Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

E‘,"rg_ ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

":i?.‘f. verificador 0554451 e o cddigo CRC EEE84D66.

Referéncia: Processo n? 132.00001/2023-16 SEI n? 0554451


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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